

Trybuna Ludu

ORGAN KOMITETU CENTRALNEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 2 — Rok I

Warszawa, piątek dnia 17 grudnia 1948 r.

Cena 5 zł

Jedność ideologiczna — fundamentem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

W drugim dniu Kongresu Jedności przemawiał tow. Józef Cyrankiewicz

Pismo powitalne
Komitetu Centralnego
Komunistycznej Partii ZSRR

Do Kongresu Zjednoczeniowego
Polskiej Partii Robotniczej i
Polskiej Partii Socjalistycznej

Komitet Centralny Partii Komunistycznej Związku Radzieckiego przesyła Kongresowi Zjednoczeniowemu Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej gorące braterskie pozdrowienie i życzenia powodzenia w pracy.

Stworzenie jednolitej Partii rewolucyjnej oznacza likwidację rozłamów w polskim ruchu robotniczym i stanowi historyczną zdobycz polskiej klasy robotniczej. Utworzenie jednolitej partii robotniczej, opartej na ideologicznych i organizacyjnych zasadach marksizmu-leninizmu, wierniejszym tradycjom międzynarodowemu stanowiącej dalszych sukcesów w dziele budownictwa nowej Demokratycznej Polski Ludowej i wcielenia w życie idei socjalizmu.

Obecnie naród polski śniłać może w swoją przyszłość. Polska Ludowa, zerwawszy pięta imperializmu i włączywszy się do demokratycznego obozu antyimperialistycznego wkroczyła na nową, socjalistyczną drogę, zapewniającą szybki rozwój sił wytwórczych w kraju, podniesienie dobrobytu materialnego mas pracujących i rozwój kultury narodowej. Ścisły sojusz i przyjaźń z krajami demokracji ludowej i Związkiem Radzieckim, powstały na gruncie wspólności życiowych interesów, zapewniają Polsce potrzebne poparcie i tworzą trwałe gwarancje nie naruszalności wielkich socjalnych i narodowych zdobyczy narodu polskiego.

Komitet Centralny Partii Komunistycznej ZSRR z głębokim zadowoleniem wita wybitne osiągnięcia polskiego ludu pracującego w powojennym państwowym, gospodarczym i kulturalnym budownictwie kraju i życzy narodowi polskiemu i jego czołowym oddziałom — Zjednoczonej Partii Robotniczej nowych sukcesów w walce z zakusami imperializmu i reakcji, w walce o pokój i bezpieczeństwo, o dalsze wzmocnienie demokracji ludowej, niepodległości narodowej kraju, o jego rozwój gospodarczy i kulturalny i postępy w marszu do socjalizmu.

Niech żyje i rozkwita wolna, niepodległa, demokratyczna Polska Ludowa!

Niech żyje nierozrywany sojusz i przyjaźń narodu polskiego i radzieckiego!

Niech żyje międzynarodowa solidarność mas pracujących!

KOMITET CENTRALNY
PARTII KOMUNISTYCZNEJ
Z.S.R.R.

W drugim dniu obrad Kongresu Zjednoczeniowego w godzinach przedpołudniowych, przewodniczył tow. Aleksander Zawadzki.

Jako pierwszy przemawiał generalny sekretarz Komunistycznej Partii Wielkiej Brytanii, tow. Harry Pollitt, którego sala powitała gorącymi oklaskami.

Owacyjnie powitał Kongres również następnego mówcę, członka Biura Politycznego Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów), Włodzimierza Poptomowa. Okrzyki na cześć brytanij partii, długotrwałe oklaski i skandowanie nazwiska Dymitrowa, towarzyszyło przemówieniu tow. Poptomowa.

Podniosły nastrój panował na sali i w czasie przybycia delegacji włóknarzy łódzkich. Przemawiającemu w imieniu załogi PZPB Nr 3, przewodniczącemu rady zakładowej, tow. Lewandowskiemu, raz po raz przerywano oklaskami i okrzykami na cześć włóknarzy łódzkich.

Serdecznie powitała sala kongresowa przybyłą delegację chłopską. W imieniu małorolnych i średniorolnych chłopów woj. warszawskiego, rzeszowskiego i wrocławskiego, przemówił działacz samopomocowy, członek Stronnictwa Ludowego, Józef Lesiak.

Gdy przewodniczący tow. Zawadzki udzielił głosu towarzysowi Józefowi Cyrankiewiczowi, zgromadzeni długo niemilknącą owacją powitali mówcę.

Referat tow. Cyrankiewicza poświęcony był podobnie, jak wystąpienie tow. Bieruta zasadom ideologicznym Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Powołując się na referat tow. Bieruta, tow. Cyrankiewicz stwierdził na wstępie, że znalazła w nim pełny wyraz jedność ideologiczna, która odtąd będzie fundamentem siły polskiej zjednoczonej klasy robotniczej. Przemówienie tow. Cyrankiewicza ujmuje omawiane zagadnienia w sposób głęboki i precyzyjny. Zebrani słuchają z uwagą, często zrywają się oklaskami, a błyskotliwe powiedzenia mówcy natychmiast znajdują odzwiek wśród zebranych.

I tak, gdy mówca wylicza teorie i teoryjki, jakie legły się na prawicowej glebie w odrodzonej PPS: „teorię szyn równoległych”, „teorię resorów”, „teorię dwóch fortepianów”, „teorię kółka w szprychach”, a nawet „teorię bremzerów” — i stwierdza, że wszystko to brzmi, jak inwentarz składu rupieci, słowom tym towarzyszą oklaski i śmiech.

Gdy mówca stwierdza, że te i inne fałszywe teoryjki zostały rozgromione przez nurt lewicowy PPS, zrywają się długotrwałe oklaski.

Kiedy tow. Cyrankiewicz wymienia dalsze teorie „złotego środka”, „zamrożonego modelu”, „automatycznego przejścia w socjalizm”, „obumierania wal ki klas”, „obniżonych kosztów rewolucji” i nazywa je zastraszającym przykładem odchodzenia od jedynie prawdziwej teorii marksizmu-leninizmu — rozlegają się długotrwałe oklaski.

Zebrani manifestują długotrwałymi oklaskami solidarność z twierdzeniem mówcy, iż doprowadzenie do zjednoczenia obu nurtów ruchu robotniczego jest zasługą nie tylko obecnego pokolenia, ale także tych rzesz bezimiennych członków Partii Socjalistycznej, którzy stawali na każdy zew do walki, do strajku, na manifestację, którzy nie bali się ani „gołdźwinowskich chłopaków”, ani przemocy okupanta.

Fadają dalej słowa, że byli działacze, którzy, gdy przegrywała prawica partyna, twierdzili, że przegrywa partia, a prawdą jest, że ile razy partia przegrywała, tyle razy partia zwyciężała. Słuchacze oklaskują entuzjastycznie to oświadczenie.

Owacyjnie przyjęto fragment przemówienia „Aktów lewicowy zdołał przeprowadzić olbrzymią większość masy partynnej na pozycję marksizmu — leninizmu i mimo wszystkie pomysłki masowa, półmilionowa partia robotnicza, oczyszczając się z błędów i klasowo obcych naleciałości, staje dziś obok PPR jako współtwórczyni Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej”. Burza oklasków ledwo ucicha, gdy zrywa się znów po słowach: „nie potrafilibyśmy nigdy dojść do tego celu, gdyby nie postawa Polskiej Partii Robotniczej”.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)



Armia ludowa zajęła Pekin i zbliża się do Nankinu

LONDYN. (PAP). Agencja Reutersa, donosząc o zajęciu Pekinu przez wojska ludowe, stwierdza, że dowódca wojsk kuomintangowskich w Chinach Północnych, gen. Fu-Tse-Yi, został wzięty do niewoli.

W czwartek wojska ludowe zdobyły także Tang - Ku, ostatni port kuomintangowski w Chinach Północnych.

Miasto Pekin, zwane po chińsku Pei-czing (północna stolica) liczy według ostatnie-

go spisu ludności 1.600.000 mieszkańców. Miasto, było dawniej stolicą Chin, obecnie zaś

jest stolicą prowincji Heipei. Pekin leży 55 km od Wielkiego Muru. Miasto składa się z trzech części: tzw. cesarskiej, właściwej chińskiej i mandzurskiej, zamieszkałej również przez Europejczyków.

Pekin jest jednym z najpiękniejszych miast chińskich i otrzymał miano „miasta ogrodów”. Znajdują się tam dwa uniwersytety oraz inne wyższe uczelnie, wielkie obserwatorium i liczne biblioteki, bogato wyposażone w wartościowe księgozbiory.

LONDYN. (PAP). Jak donosi agencja Reutersa lotne oddziały chińskiej armii ludowej, działające na tyłach nieprzyjaciela, zniszczyły 30 km. linii kolejowej łączącej Lin-King z Nankinem i Peng-Pu. Agencja podkreśla, że ta linia kolejowa ma ogromne znaczenie dla obrony Nankinu.

Wojskowe koła kuomintangowskie przyznają, że na północ od Peng-Pu zostały otoczone trzy armie nacjonalistyczne. Wojska ludowe, znajdujące się na północny zachód od Suhsien wzmożyły swój nacisk na wschód od Peng-Pu.

Na froncie południowym sytuacja nie uległa zasadniczym zmianom. Wojska kuomintangowskie, otoczone między Suzhou a Nankinem, nadal nie mają najmniejszych szans wydobycia się z okrążenia. Dowództwo Czang-Kai-Szeka ściąga z południa do Nankinu wszelkie rozporządzone posiłki i fortyfikuje miasto.

Koniec legendy o monopolu USA na energię atomową

PARYŻ. (PAP). W środę, 15 bm., o godzinie 12.12 słynny francuski prof. J. Curie puścił w ruch stos atomowy. Prasa paryska zamieszcza po wyższą wiadomość na czołowym miejscu, podkreślając, iż sukces ten osiągnięty bez pomocy technicznej z zewnątrz. Prof. Curie wyzyskał dla puszczenia w ruch stosu atomowego tlenek uranu, a nie uran w formie metalu.

Paryskie wydanie „New York Herald Tribune” podkreśla, że sukces uczonemu francuskiemu przekreśla — już oficjalnie — monopol Stanów Zjednoczonych w dziedzinie energii atomowej.

„Humanite” stwierdza, że ze spół prof. Curie napotykał w swej pracy na poważne trudności, jak brak odpowiednich urządzeń i odpowiedniego pomieszczenia. Jednakże dzięki ścisłej i zgodnej współpracy uczonych, techników i robotników pod przewodnictwem prof.

(Oświadczenie prof. Joliot - Curie zamieszczamy na str. 5).

Triumf polskiego górnika

Tow. Ryszard Strzelecki, przemawiając na Kongresie, zameldował w imieniu delegacji śląsko-dąbrowskiej o przedterminowym wykonaniu w dniu 16 bm. planu produkcji na rok 1948 przez przemysł węglowy.

Osiągnięto wydobycie 67.500 tys. ton węgla kamiennego, tj. o 10 milionów ton więcej, niż przewidywał plan w roku ubiegłym.

Do końca roku bież. kopalnie polskie wydobędą 70 milionów ton węgla kamiennego, przekraczając po raz pierwszy przedwojenny poziom produkcji wszystkich kopalń, wchodzących obecnie w skład polskiego przemysłu węglowego.

Osiągnięcie tych rezultatów możliwe było tylko dzięki ofiarnej i wydajnej pracy górników polskich oraz harmonijnemu współdziałaniu pomocniczych zakładów przemysłu węglowego.

W przedterminowym wykonaniu zakreślonych przemysłowi węglowemu zadań produkcyjnych, wysunęło się na czoło Dąbrowskie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego, które wykonało plan rocznego zameldowa-

ło już w dniu 3 bm., osiągając wydobycie 7.609.060 ton. Przedterminowo wykonały również do dnia 16 grudnia plan roczny Zjednoczenia Rudzkie, Gliwickie, Bytomskie, Chorzowskie, Rybnickie i Jaworznicko - Mikołowski.

IMPONUJĄCE CYFRY

Wykonany w dniu 16 grudnia br. plan produkcji przemysłu węglowego zamyka się cyfrą 1.740 milionów zł przedwojen-

DEPEZA DYREKTORA CZPW

W związku z wykonaniem w całości rocznego planu produkcyjnego, naczelny dyrektor techniczny Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego, wysłał meldunki do Prezydenta Rzeczypospolitej tow. Bolesława Bieruta, tow. premiera Józefa Cyrankiewicza i ministra przemysłu i handlu tow. Hilarego Mince, w których zapewnia o pełnej gotowości 300-tysięcznej rzeszy górników do wyłączonej pracy nad wykonaniem zadań podstawowego dla państwa przemysłu.

„Dołożymy wszelkich starań — czytamy m. inn. w depeszy — aby tegoroczne wydobycie osiągnęło 70.000.000 ton węgla kamiennego i 5.000.000 ton węgla brunatnego.

Wykonanie planu przez przemysł węglowy w dniu Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, niech będzie symbolem jej czynów dla dobra państwa i mas pracujących.

Niech żyje Polska Zjednoczona Partia Robotnicza!



W przerwie obrad drugiego dnia Kongresu Zjednoczeniowego prezydent Bierut dokonał otwarcia nowej siedziby Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Na zdjęciu od lewej: tow. m. n. Minc, ambasador Lebediew, tow. premier Cyrankiewicz, tow. prezydent Bierut i marszałek Zymierski. Meldunek składa przewodnik pracy przy budowie gmachu Ministerstwa — tow. Piłka Stanisław.

Delegaci zagraniczni i przedstawiciele załóg robotniczych witają Kongres Jedności

Galerie wspaniałej sali Politechniki, wypełniają po brzegi tłumy zaproszonych gości, których oczy skierowane są na za siadających w prezydium przy wódców, czołowych działaczy i weteranów polskiego ruchu robotniczego oraz na 1.500 delegatów zajmujących miejsca na parterze. W łóżach — przedstawiciele bratniej partii z całego świata, reprezentanci polskich stronnictw demokratycznych, prasa krajowa i zagraniczna.

Wzruszenie nie tylko dla Polski, lecz i dla międzynarodowego ruchu robotniczego, którego bojowe szeregi wzmocnią się przez to jeszcze bardziej, — stwierdza mówca, składając następnie hołd wspaniałej działalności Polskiej Partii Robotniczej, która w ogromnej mierze przyczyniła się do założenia fundamentów zjednoczenia. (Okłaski).

Harry Pollit wyraża przekonanie, że tempo rozwoju społecznego i gospodarczego Polski Ludowej wzmocni się jeszcze bardziej pod silnym kierownictwem partii, która po Kongresie kroczyc będzie coraz pewniej pod sztandarem marksizmu — leninizmu na czele mas pracujących. Utrzymując ściśle więzy solidarności międzynarodowej a przede wszystkim z potężnym Związkiem Radzieckim, krajami Demokracji Ludowej i siłami postępowymi we wszystkich krajach Polski odgrywać będzie decydującą rolę w walce o zachowanie pokoju. (Okłaski).

Obrazując stosunki w Wiel-

kiej Brytanii mówca stwierdza, że reakcja, kapitaliści, konserwatyści, pravicowi przywódcy labourystowskiego odwołują się z nienawiścią do Polski Ludowej.

Ludzie pokroju Attlee i Bevin, Crippsa i Hektora Mac Neila, zwący się „socjalistami demokratycznymi” — usiłują zachować kapitalizm i odwieść robotników od walki z kapitalizmem.

ROBOTNICZY BRYTYJSKY NIGDY NIE BĘDĄ WALCZYĆ PRZECIW ZWIĄZKOWI RADZIECKEMU

Mówca wskazuje, że kierownicy armii i policji są zausznikami kapitalistów, dyplomaci są przedstawicielami klas panujących, agenci brytyjskiej, którzy prowadzą intrzygi w krajach socjalizmu i nowej demokracji są na usługach starego wywiadu angielskiego Intelligence Service. Rząd labourystowski przeprowadza czystkę wśród postępowych ludzi w służbie państwowej, czego nawet konserwatyści nie śmieli czynić tak jawnie.

Mówiąc o pewnych reformach przeprowadzonych przez rząd Labour Party, Harry Pollit podkreśla, że nadmierne odskazywanie władze właścicielom nacjonalizowanych gałęzi przemysłu, polityka obrony interesów kapitalistycznych, podboje imperialistyczne, sojusze ze Stanami Zjednoczonymi oraz odmowa zacieśnienia stosunków z ZSRR i krajami nowej demokracji — wszystko to uniemożliwiło robotnikom skorzystanie z przeprowadzonych reform i podwyższenie stopy życiowej.

Pod rządami labourystowskimi zyski rosną w niespotykany dotychczas sposób, ale równocześnie rosną i ceny, a realna płaca i stopa życiowa robotników stale spada.

Imperialiści brytyjscy korzystając z pomocy labourystów przerzucają coraz większe ciężary na barki ludów kolonialnych i prowadzą prawdziwe wojny, jak np. na Malajach.

Podstawowy trzon brytyjskiej klasy robotniczej odrzuca propagandę antyradziecką. „Może tu, na tym Kongresie stwierdzić z całym przekonaniem, że brytyjscy górniczy i inżynierowie, budowniczcy i robotnicy portow-

wi, hutnicy i transportowcy nigdy nie będą walczyli przeciwko Związkowi Radzieckiemu” — stwierdza mówca wśród owacji całej sali.



Delegat belgijski tow. Ponton przy wia Kongres w imieniu Belgijskiej Partii Komunistycznej.

Opierając się na szeregu przykładów Harry Pollit wykazuje, jak bardzo jaskrawy kontrast istnieje między triumfami gospodarczymi Związku Radzieckiego oraz osiągnięciami planowej gospodarki Europy Wschodniej — a wstającą nędzą i trudnościami klasy robotniczej w Europie Zachodniej.

W związku Radzieckim i krajach Nowej Demokracji pracuje się na rzecz pokoju. W Europie Zachodniej narody pragną pokoju, ale imperialiści i ich rządy działają na rzecz wojny.

Walka o pokój prowadzona przez ZSRR i państwa Demokracji Ludowej odbiła się szerokim echem w Wielkiej Brytanii. Naród domaga się wytłumaczenia dlaczego jasne, konkretne wnioski radzieckie w sprawie redukcji zbrojeń i w sprawie zakazu broni atomowej zostały nie tylko cynicznie i bezwzględnie odrzucone przez rząd Wielkiej Brytanii i USA.

Zadania KP Wielkiej Brytanii są trudne, bowiem pracownicy labourystowskiego dokładają wszelkich starań, aby podważyć poważne wpływy komunistów. Ale nagonka antykomunistyczna nie odniosła sukcesu. Partia komunistyczna wytrzymała wszelkie ataki i zwiększa swe wpływy. (Okłaski).

(Dalszy ciąg na str. 4-ej)

Konferencja prasowa z zagranicznymi delegatami na Kongres

W dniu 16 bm. delegaci zagraniczni na Kongres Zjednoczeniowy odbyli konferencję prasową z dziennikarzami polskimi i zagranicznymi, akredytowanymi w Warszawie. Rzecznik Kongresu tow. Ostap Dusiński przedstawił dziennikarzom delegatów komunistycznych i robotniczych partii Francji, Bułgarii, Finlandii, Rumunii, Włoch, Brazylii, Grecji i Niemiec.

Członek Biura Politycznego Komunistycznej Partii Francji tow. Arthur Ramette przytoczył szereg faktów, świadczących o zasadniczej sprzeczności między interesami Francji a interesami imperializmu.

Do takich należy przede wszystkim oddanie przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce tych samych przemysłowców niemieckich, którzy uczynili z fabryk tamtejszych narodów broni dla ujarzmania narodów świata. Jednocześnie uniemożliwia się Francji uzyskanie należnych jej odszkodowań wojennych. Imperialiści amerykańscy konsekwentnie zmierzają do przekształcenia zachodniej Niemiec w swą wojenną bazę wypadową przeciwko pragnącemu pokój narodom Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Naród francuski nie zgodzi się nigdy na to, aby w interesie imperialistów amerykańskich razem z esesowcami i Hiszpanią Franco walczyć przeciw obozowi postępu — przeciw ZSRR i demokracjom ludowym.

„Naród nasz — powiedział delegat francuski — z entuzjazmem przyjął podpisanie w grudniu 1944 roku paktu przyjaźni z ZSRR. Nie myślę się, twierdząc, że deklaracja biura politycznego naszej partii, stwierdzająca, że lud francuski nie będzie się bił przeciwko Związkowi Radzieckiemu — odzwierciedla nieklamane myśli, uczucia i dążenia całego narodu francuskiego”.

„Jak wynika ze złożonego następnego oświadczenia delegata innego kraju, włączony w orbitę planu Marshalla — członka kierownictwa Włoskiej Partii Komunistycznej tow. Scocimaro — naród włoski bardzo wyraziście odczuwa zagrożenie po kraju przez imperializm amerykański. Włoska klasa robotnicza doskonale zdaje sobie sprawę z zasadniczej prawdy — że potrzeba pokoju jest nie tylko potrzebą każdego człowieka. Pokój jest bowiem potrzebą kraju — jest warunkiem jego niepodległości i rozwoju.

„Większość narodu włoskiego — powiedział Scocimaro — pragnie pokoju. Są i tacy, którzy — pragnąc zachowania pokoju — głoszą zasadę neutralności na wypadek wojny. Ale klasa robotnicza rozumie, że nie wystarczy głosić hasła pokoju, a należy uczynić wszystko, by nie dopuścić do wojny drogą zdecydowanej walki.

„Klasa Robotnicza Włoch — oświadcza na zakończenie tow. Scocimaro — nie będzie walczyć przeciwko Związkowi Radzieckiemu”.

Prezydent Bierut dziękuje Przemysłowi Węglowemu za wykonanie planu

Prezydent R.P. otrzymał następujący meldunek Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego, podpisany przez generalnego dyrektora CZPW tow. Szczepińskiego:

Dziś, dnia 16 grudnia 1948 r. Polski Przemysł Węglowy wykonał plan wydobycia węgla kamiennego w ilości 67,5 milionów ton.

W dniu poprzednim wykonał Przemysł Węglowy plan wartości całej swojej produkcji.

Meldując o powyższym, zapewniam Obywatela Prezydenta imieniem 300-tysięcznej rzeszy pracowników Przemysłu Węglowego o pełnej gotowości i woli do dalszej wyłożonej pracy nad wykonaniem zadań podstawowego przemysłu dla Państwa.

Dolozymy wszelkich starań, aby tegoroczne wydobycie osiągnęło 70 milionów ton węgla kamiennego i 5 milionów ton węgla brunatnego.

Wykonanie planu przez Przemysł Węglowy w dniu Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej niech będzie symbolem jej czynów dla dobra Państwa i mas pracujących.

Niech żyje Polska Zjednoczona Partia Robotnicza. W odpowiedzi Prezydent R.P. skierował następującą depeszę: Dziękuję 300-tysięcznej rzeszy pracowników Przemysłu Węglowego za przedterminowe wykonanie planu wydobycia węgla w dniu 16 grudnia, w ilości 67,5 milionów ton.

Polska Ludowa zawdzięcza ofiarnej pracy górników polskich najważniejsze osiągnięcia w dziele odbudowy gospodarczej. Wykonanie planu rocznego przed terminem — to nowy wkład pracowników Przemysłu Węglowego, przyspieszający ogólny rozwój naszego Państwa. W imieniu Państwa składam pracownikom górnictwa polskiego gorące podziękowanie.

Gmach Ministerstwa Przemysłu i Handlu oddany został do użytku

„Gratuluję ob. Ministrowi Przemysłu jako inicjatorowi gmachu, budowniczym i robotnikom budowlanym, jako wykonawcom, szybkiego i z prawdziwym rozmachem dokonanego wkładu w odbudowę Warszawy”. — Słowa te wypisał wów. Prezydent Bierut do książki pamiątkowej, otwierając wczoraj nowy gmach Ministerstwa Przemysłu i Handlu na Placu Trzech Krzyży.

Wczoraj tow. minister Minc przejął nowy gmach Ministerstwa Przemysłu i Handlu, w którym już dziś pracować będą 4 departamenty ministerstwa i gabinet ministra. Aktu otwarcia gmachu dokonał tow. Prezydent Bierut. Na uroczystości obecny był tow. Premier Cy-

rankiewicz, Marszałek Ziemięcki, ambasador Lebediew, sekretarz WKP (b) tow. Ponomarenko, członkowie prezydium Kongresu, delegacje zagranicznych partii komunistycznych i robotniczych, członkowie Rządu RP, generałicia, przedstawiciele Komitetu Budowy Gmachu oraz robotnicy, zatrudnieni przy jego budowie.

W imieniu Komitetu Budowy przemówił do zebranych tow. wicemin. Golański i przewodnik pracy tow. Piłka, który podkreślił, że budowę tę można było wykonać w tak rekordowym czasie przede wszystkim dzięki ofiarnemu wysiłkowi robotników i współzawodnictwu pracy. Otwierając nową siedzibę

M. P. i H. tow. Bierut powiedział: „Dziękuję budowniczym tego gmachu, że dołożyli wysiłku i starań, żeby wykończyć budynek na dzień Zjednoczenia Partii Robotniczych”.

Tow. minister Minc podziękował załogę robotniczą i projektodawcom gmachu za szybkiego wybudowanie i stwierdził: „Znaczenie postawienia tego gmachu polega na tym, że wybudowano go przedko z materiału, którego mamy pod dostatkiem, a który nie był dotychczas wykorzystywany.

Podkreślił, że budowę tę można było wykonać w tak rekordowym czasie przede wszystkim dzięki ofiarnemu wysiłkowi robotników i współzawodnictwu pracy. Otwierając nową siedzibę

sygnalizacyjnych i oświetleniowych.

Gabinet pracy ministra urządzony jest nowoczesnie, skromnie i estetycznie. Obok półkolistego biurka i stoiska telefonicznego, składającego się z czterech aparatów, stoi w gabinecie tylko stół i trzy fotele.

Meble w gabinetach wiceministrów są znormalizowane i różnią się od siebie jedynie kolorem obić, a gabinety kolorowym sian. Zwraca uwagę brak dywanów na podłogach i ścianach.

Wnętrze gmachu charakteryzuje się ekonomicznym rozmieszczeniem pokoi i gabinetów. Sale konferencyjne łączą się z gabinetami wejściami wewnętrznymi.

Centralny gmach Ministerstwa Przemysłu i Handlu jest największym nowowytbudowanym budynkiem w Polsce. Jego ogólna kubatura wynosi około 120 tys. m sześć., a ilość pokoi biurowych — 500.

O ogromie włożonej w budowę pracy, wysiłku i zużycia materiałów świadczy najlepiej cyfry: Nim przystąpiono do budowy — rozebrano 26 częściowo zburzonych domów, których kubatura wynosiła 45.430 m sześć., wywieziono gruzu i ziemi 78.500 m sześć., wykonano wykopów 17.700 m sześć.

Na budowę zużyto: żelaza 895 tys. kg, ułożono betonu 11.500 m sześć., ułożono desekowań do żelbetonu 53 tys. m sześć., wykonano stropów własnej konstrukcji PBP 23.800 m kw. oraz wzniesiono muru 5.500 m sześciennych.

Projekt gmachu opracowali inż. inż. Stanisław Bieńkuński i Stanisław Rychłowski. Na czele Kierownictwa Budowy sprawował pełnomocnik Ministerstwa Przemysłu i Handlu inż. B. Miszułowicz.

Wykonawcami budowy byli: Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego (PBP), Państwowe Przedsiębiorstwo Instalacyjno-Spółdzielnia Pracy „Grupa Techniczna”, Warszawska Fabryka Dźwigów i szereg przedsiębiorstw pomocniczych.

W dużej mierze do przedterminowego wykonania robót przyczyniły się fabryki podległe Centralnemu Zarządowi Przemysłu Drzewnego i Centralnemu Zarządowi Przemysłu Mineralnego.

Wczoraj gmach zbadała specjalna Komisja Miejskiej Inspekcji Budowlanej, stwierdzając zgodność jego wykonania w projekcie zatwierdzonego przez Ministerstwo Odbudowy w dniu 3 marca 1948 r. i udzielając oficjalnego pozwolenia na użytkowanie.

Na Kongresie i o Kongresie

Przewodniczący drugiego dnia obrad, tow. Aleksander Zawadzki, zapowiada przybycie na Kongres delegacji wiołniarzy łódzkiej z PZPB Nr 3.

Zebrani powstają z miejsc i owacyjnie witają przybyłych. Między szpalerem delegatów przechodzą w stronę stołu prezydenckiego: tow. Radziłowski, robotnik włókna, a obecnie dyrektor fabryki „Gajera”, sekretarz organizacji partyjnej, tow. Toma, przewodnicząca pracy Bo redka, która na tej fabryce pracuje 27 lat, tow. Grzelak, sekretarz PPS, Janina Gabara, produkująca tkacka.

Tow. Lewandowski składa meldunek z wykonania „Czynu Przedkongresowego”. PZPB Nr 3 zakończyły przedterminowo plan roczny. Załoga podjęła dodatkowe zobowiązanie wyprodukcji 1.600.000 metrów do dnia Kongresu. Na dn. 14 grudnia zobowiązanie to zostało wykonane z nadwyżką. 1.800 tys. metrów tkanin, płótna i kretonów oddały PZPB Nr 3 do użytku wsi i miast w dniu otwarcia Kongresu.

Tow. Lewandowski kończy swoje przemówienie, zapowiadając zebranych o tym, że Zjednoczona Partia może liczyć „na mur” na wypróbowaną 9.000-tysięczną załogę fabryczną.

Gorące okłaski na cześć wódnarzący są dowodem, że delegaci zapewnieniu temu wierzą i ufają.

ALBUMY DLA DELEGATÓW

W dniu dzisiejszym każdy delegat zostanie obdarowany albumem, przygotowanym przez Dział Kultury, Propagandy i Oświaty KC PPR, wydany wspólnym nakładem „Książki” i „Wiedzy”.

Album wydany na pięknym, satynowym papierze, oprawiony starannie w płótno, obrazuje historię ruchu robotniczego, od bahaterskich zmagania „Proletariatu” do dnia dzisiejszego, dnia Kongresu Jedności.

Pierwsza strona to okładka polskiego wydania „Manifestu Komunistycznego”. Na górze autorzy Manifestu — Marx i Engels, na dole rok wydania — 1883. Miejsce — Genewa.

Świetne zdjęcia, krótkie, lecz wymowne napisy, mówią nam o bohaterstwie walce proletariatu polskiego. Odnajdujemy tu piękne postacie Ludwika Waryńskiego, Feliksa Dzierżyńskiego, czołowych działaczy Komunistycznej Partii Polski, twórców i wodzów Polskiej Partii Robotniczej oraz Związku Patriotów Polskich i Wojska Polskiego w ZSRR, działaczy lewicy socjalistycznej i odrodzonej PPS. Przez cały album przewijają się czołowi przywódcy walki ludu polskiego, ci, których postacie nakreślił w swoim przemówieniu tow. Bolesław Bierut i których odnajdujemy na wystawie kongresowej. Ci sami, którzy spoglądają z portretów, umieszczonych wzdłuż balkonu pierwszego piętra auli Politechniki.

Dokumenty, zdjęcia, fotografie plakatów, odezwy, przemawiają sugestywnie do czytelnika, dając przegląd historii jednego wieku walki i ostatnich lat odbudowy. — Przypominamy sobie pierwsze ciężarówki, które w wrześniu 1944 roku wygłodzonej ludności Warszawy za wożą żywność — dar Związku Radzieckiego dla wyzwolonej Pragi, historię walki z podziemiem. I w ostatniej części bitwa o produkcję, zebrania wyborcze w miastach i wsiach, które wyłaniają najbardziej zaufanych towarzyszy na Kongres Zjednoczeniowy, wreszcie czerwona książeczka mandatowa która upoważnia do brania udziału w Kongresie, w tych uroczystych obradach, które otwierają nowy okres w życiu Polski Ludowej, okres wzmoczonej walki o produkcję i poprawę bytu

klasy robotniczej. Okres ambitny, szeroko zakreślony w planie 6-letnim, którego plakat wykresowy zamyka album pamiątkowy.

KONGRES WITA ZDOBYCZE PEKINU

Przewodniczący tow. Aleksander Zawadzki o godz. 13.40 w przerwie przemówienia tow. Cy rankiewicza oznajmia sali radiogram wiadomość, otrzymaną przed chwilą drogą radiową — wiadomość o zdobyciu Pekinu.

Więść tę przyjmują sala hucznie okłaskami i odpiewaniem Międzynarodówki. Sukces Armii Ludowej, walczącej od nas daleko, o tysiące kilometrów, zostaje przyjęty przez salę tak gorąco i bratersko, jakby okłaskiwano zwycięstwo własne, sukces najbliższych przyjaciół. Prawdą jest bowiem, że tu, w tej sali, na Kongresie Jedności sprawy walki międzynarodowego proletariatu są dla nas bliskie i ważne. Te zwycięstwa, te postępy ruchu rewolucyjnego na szerokim świecie udatniają naszemu narodowi, polskiej klasie robotniczej drogę do socjalizmu, zapewniają trwałą pokój i dalsze możliwości odbudowy naszego kraju. „Niech żyją czerwone Chiny” grzmi ze wszystkich stron sali. Delegaci ze Śląska rzucają wesoło: — „Niech żyje chiński Czyn Przedkongresowy!”

Tow. Zawadzki proponuje wyślanie depeszy gratulacyjnej do Komunistycznej Partii Chin i chińskiej Armii Ludowej. Propozycja ta nie zostaje poddana pod głosowanie, niemilknięce bowiem okłaski świadczą o tym, że została ona przyjęta przez akklamację wszystkich zebranych.

NIE ZAPOMNIANO O PLANIE WARSZAWY

Delegaci otrzymali od Biura Kongresowego teści, przygotowane przez Dział Kultury i Propagandy KC PPR. W teście znalazł delegat materiały piśmienne, ołówki, papier listowy z nadrukiem: „Kongres Jedności Robotniczej”, kalendarz, notes mniejszy i większy, pocztówki pamiątkowe, książeczkę poświęconą budowie Wspólnego Domu. Nie zapomniano nawet o planie Warszawy, który na pewno przyda się delegatom z

przeznaczonych dla delegatów i gości. Znaczący kongresowe mają olbrzymie powodzenie. Pierwszy znaczek to dwie mone dionie robotnicze, symbol jedności, znak dzisiejszego Kongresu. Na drugim znaczku znajdziemy bohaterską postać Ludwika Waryńskiego, na trzecim: Marks, Engels, Lenin i Stalin.

DELEGACJE WSI NA KONGRESIE

Do Prezydium zbliżyła się delegacja Samopomocy Chłopskiej. Tow. Lisiaś, przewodniczący grupy, która przyjechała z województwa wrocławskiego, rzęsowskiego i warszawskiego, podchodzi do podium, znajdując się przed stołem prezydenckim. W delegacji wsi bierze udział kobieta, tow. Eugenia Klak, instruktorka kół gospodyń wiejskich z Olawy. Tow. Klak organuje na wsi kółka chowu, dziecięce dla dzieci, które cieszą się wielkim powodzeniem, zwłaszcza latem, kiedy wszystko co żywe, wychodzi na pole do roboty. Instruktorka Samopomocy uczy kobiety zasadniczych podstaw higieny, umożliwia początki nauki, walczy na wsi z analfabetyzmem.

Tow. Lisiaś, przedstawiciel demokratycznej wsi, poświęca swoje krótkie i proste przemówienie, sojuszy wsi i miast. Sojuszywsi tych, którzy traktory budują i tych, którzy ziemię świeżo orzą po to, aby chleb i wiatr mogli otrzymać miasto robotnicy hut, kopalni i fabryk.

MINIATUROWY PRZEMYSŁ

W jednym z pokoi na drugim piętrze zgromadzone są prezydium, które z całej Polski przysłały zespoły robotnicze. Ogładamy śliczny tramwaj przysłany przez fabrykę „Archimedes” i „M-10”. Mała srebrna tabliczka objaśnia nas, że taki sam środek lokomocji, ale już naturalnej wielkości, zbudowały za logi tych dwóch fabryk dla robotników „PaFaWagu”. Czytamy:

NIE ZAPOMNIANO O PLANIE WARSZAWY

Delegaci otrzymali od Biura Kongresowego teści, przygotowane przez Dział Kultury i Propagandy KC PPR. W teście znalazł delegat materiały piśmienne, ołówki, papier listowy z nadrukiem: „Kongres Jedności Robotniczej”, kalendarz, notes mniejszy i większy, pocztówki pamiątkowe, książeczkę poświęconą budowie Wspólnego Domu. Nie zapomniano nawet o planie Warszawy, który na pewno przyda się delegatom z

NIE ZAPOMNIANO O PLANIE WARSZAWY

Delegaci otrzymali od Biura Kongresowego teści, przygotowane przez Dział Kultury i Propagandy KC PPR. W teście znalazł delegat materiały piśmienne, ołówki, papier listowy z nadrukiem: „Kongres Jedności Robotniczej”, kalendarz, notes mniejszy i większy, pocztówki pamiątkowe, książeczkę poświęconą budowie Wspólnego Domu. Nie zapomniano nawet o planie Warszawy, który na pewno przyda się delegatom z

innych miast przy zwiedzaniu odbudowującej się stolicy.

Rankiewicz, Marszałek Ziemięcki, ambasador Lebediew, sekretarz WKP (b) tow. Ponomarenko, członkowie prezydium Kongresu, delegacje zagranicznych partii komunistycznych i robotniczych, członkowie Rządu RP, generałicia, przedstawiciele Komitetu Budowy Gmachu oraz robotnicy, zatrudnieni przy jego budowie.

DELEGACJE WSI NA KONGRESIE

Do Prezydium zbliżyła się delegacja Samopomocy Chłopskiej. Tow. Lisiaś, przewodniczący grupy, która przyjechała z województwa wrocławskiego, rzęsowskiego i warszawskiego, podchodzi do podium, znajdując się przed stołem prezydenckim. W delegacji wsi bierze udział kobieta, tow. Eugenia Klak, instruktorka kół gospodyń wiejskich z Olawy. Tow. Klak organuje na wsi kółka chowu, dziecięce dla dzieci, które cieszą się wielkim powodzeniem, zwłaszcza latem, kiedy wszystko co żywe, wychodzi na pole do roboty. Instruktorka Samopomocy uczy kobiety zasadniczych podstaw higieny, umożliwia początki nauki, walczy na wsi z analfabetyzmem.

Tow. Lisiaś, przedstawiciel demokratycznej wsi, poświęca swoje krótkie i proste przemówienie, sojuszy wsi i miast. Sojuszywsi tych, którzy traktory budują i tych, którzy ziemię świeżo orzą po to, aby chleb i wiatr mogli otrzymać miasto robotnicy hut, kopalni i fabryk.

MINIATUROWY PRZEMYSŁ

W jednym z pokoi na drugim piętrze zgromadzone są prezydium, które z całej Polski przysłały zespoły robotnicze. Ogładamy śliczny tramwaj przysłany przez fabrykę „Archimedes” i „M-10”. Mała srebrna tabliczka objaśnia nas, że taki sam środek lokomocji, ale już naturalnej wielkości, zbudowały za logi tych dwóch fabryk dla robotników „PaFaWagu”. Czytamy:

NIE ZAPOMNIANO O PLANIE WARSZAWY

Delegaci otrzymali od Biura Kongresowego teści, przygotowane przez Dział Kultury i Propagandy KC PPR. W teście znalazł delegat materiały piśmienne, ołówki, papier listowy z nadrukiem: „Kongres Jedności Robotniczej”, kalendarz, notes mniejszy i większy, pocztówki pamiątkowe, książeczkę poświęconą budowie Wspólnego Domu. Nie zapomniano nawet o planie Warszawy, który na pewno przyda się delegatom z

NIE ZAPOMNIANO O PLANIE WARSZAWY

Delegaci otrzymali od Biura Kongresowego teści, przygotowane przez Dział Kultury i Propagandy KC PPR. W teście znalazł delegat materiały piśmienne, ołówki, papier listowy z nadrukiem: „Kongres Jedności Robotniczej”, kalendarz, notes mniejszy i większy, pocztówki pamiątkowe, książeczkę poświęconą budowie Wspólnego Domu. Nie zapomniano nawet o planie Warszawy, który na pewno przyda się delegatom z

innych miast przy zwiedzaniu odbudowującej się stolicy.

Rankiewicz, Marszałek Ziemięcki, ambasador Lebediew, sekretarz WKP (b) tow. Ponomarenko, członkowie prezydium Kongresu, delegacje zagranicznych partii komunistycznych i robotniczych, członkowie Rządu RP, generałicia, przedstawiciele Komitetu Budowy Gmachu oraz robotnicy, zatrudnieni przy jego budowie.

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza czci pamięć bojowników KPP

W tym domu dnia 16 grudnia 1918 roku odbył się zjazd połączeniowy SDKPiL i PPS-Lewicy i utworzona została Komunistyczna Partia Polski — oto napis, wyryty na miedzianej tablicy, umocowanej na zachowanym w całości frontonie domu przy ul. Zielnej 25.

W drugim dniu Kongresu odbyła się w Warszawie uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej dla uczczenia 30 rocznicy Zjednoczenia Socjal-Demokracji Królestwa Polskiego i Litwy „SDKPiL” z PPS-Lewicą, w Komunistyczną Partię Polską (KPP).

Na długo przed aktem odsłonięcia tablicy, przed domem na Zielnej, gromadziły się delegacje warszawskich organizacji partyjnych ze sztandarami, transparentami oraz tysięczne tłumy mieszkańców stolicy.

Na wielkim placu między Zielną i Marszałkowską, całkowicie oczyszczonym z gruzu, udekorowanym flagami, widniejącymi portretami przywódców i bojowników Polskiej Klasy Robotniczej oraz olbrzymi transparentem z napisem: „Cześć i chwala ofiarnym bojownikom Komunistycznej Partii Polski”.

W imieniu delegacji Kongresu uroczystość zagałał tow. Stanisław Zawadzki, po czym do zgromadzonych przemówił tow. Franciszek Fiedler — członek Zarządu Głównego SDKPiL, członek KC KPP i członek KC PPR.

Tow. Fiedler powiedział: W 1918 roku, w tym oto domu, ze zjednoczenia SDKPiL z PPS Lewicą powstała Komunistyczna Partia Polski. Dziś stajemy w obliczu dokonywanego się w naszych oczach wielkopomysłowego wydarzenia — zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego, likwidacji od 60 prawie lat trwającego rozłamu.

Inne warunki i inna sytuacja niż wówczas, a jednak głęboki nurt wiąże oba te wydarzenia. Bo gdy dziś z perspektywą 30 lat patrzymy na KPP, na jej historię, na linię jej rozwoju, to zobaczymy, że rozwijała ona, utrzymywała, umacniała wszystkie te wartości, które pozwoliły klasie robotniczej, masom pracującym stanąć na czele narodu w jego walce o wyzwolenie narodu, przede wszystkim zaś pozwoliły tym masom pod przewodnictwem klasy robotniczej zdobyć władzę.

Rewolucyjny sojusz z podstawowymi masami chłopskimi, jednolity front z elementami rewolucyjnymi w PPS, front ludowy z elementami demokratycznymi... Spójrzcie w auli Politechniki na wystawione tam wydawnictwa KPP — ujrzyście tam niezmiernie ważne apele do realizacji tych haseł.

KPP walczyła o władzę klasową robotniczą. Spójrzmy na Francję, Anglię, Niemcy, wszędzie gdzie panuje burżuazja, demoralizuje ona, rozbiła ruch robotniczy. Trzeba rozbić burżuazję, trzeba jej odebrać władzę — również i po to, aby klasa robotnicza mogła zmyć z siebie ohydne brudy kapitalistyczne, a jednym z rodzajów tych brudów to rozłam, to rozbięcie.

Realizujemy dziś zjednoczenie bo polskie masy pracujące pod przewodnictwem PPR obalili panowanie burżuazji. Obalili przy braterskiej, klasowej pomocy Czerwonej Armii. I tu znów widzimy wkład KPP, która kontynuowała chlubną tradycję Wielkiego Proletariatu i SDKPiL. Już Wielki Proletariat głosił, że nie ma zwycięstwa rewolucji polskiej bez zwycięstwa rewolucji rosyjskiej, wcielił w życie solidarność ruchu rewolucyjnego obu narodów, a bohaterką śmierci Proletariatu — Rosjanina Bardowskiego obok Proletariatu — Polaków Kunickiego, Osowskiego, Piętru-

sińskiego to symbol, męczeński symbol tej przyjaźni.

Pisze o tym Zeromski: „Tam czterech mężowie Proletariatu po raz pierwszy w dziejach Europy złączyli wolne ręce i spoili wolny entuzjazm ludu Polski ze świętym poświęceniem Ludu Rosji” i „swe bohaterkie gardła” dali za „najdostojniejszą sprawę” obalenia caratu.

KPP budziła, potęgowała „święty entuzjazm ludu Polski” w obronie zwycięskiej Rewolucji radzieckiej i oto rewolucja ta „świętym poświęceniem ludu Rosji”, śmiercią dziesiątków i setek tysięcy swych najlepszych synów uratowała naród polski od zguby, od zagłady, pomogła

polskim masom pracującym zdobyć władzę, najniezbędniejszą przesłankę zjednoczenia klasy robotniczej, najniezbędniejszą przesłankę budowy socjalizmu.

Wiemy, że KPP robiła błędy, czasami poważne błędy, wiemy, KPP była początkowo partią luksemburgistowską i w ciężkich zmaganiach przewyższała swą błędną przeszłość i że do końca tych błędów nie przeżyła. Wiemy, grzeszyliśmy brakiem czujności; wobec perfidnej polityki pilsudczyzny.

Tak, to są duże, to są poważne błędy i muszą być dla nas przestroją. Ale jak to wskazał tow. Bierut w swym wczorajszym referacie nie może to przesłonić wielkiego wkładu KPP do dzieła rozwoju polskiego ruchu rewolucyjnego, do wielkiego dzieła walki o prawdziwą niepodległość, o wyzwolenie spo-

łeczne, o socjalizm, o społeczeństwo bezklasowe i do dokonującego się dziś właśnie zjednoczenia.

KPP wniosła do ruchu polskiego marksizm-leninizm, KPP wychowywała najszerze masy narodu polskiego w duchu przyjaźni braterskiej z ZSRR, KPP wychowywała kadry nieugiętych, nieustraszonych bojowników, trzonu kierowniczego PPR Partii, która w sojuszu z RPPS stanęła na czele narodu w jego walce wywołanej przeciw bestii hitlerowskiej, Partii, która na czele mas pracujących zdobyła władzę państwową, Partii, która wraz z nową PPS położyła kres rozłamowi w klasie robotniczej.

Zebrałmy się tutaj już jako członkowie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, aby w imieniu jej I-go Kongresu, w

imieniu półtoramilionowej masy jej członków uczcić pamięć KPP — Partii, której ciężka, bohaterka i jakże ofiarna praca stanowi jeden z kamieni węgielnych wielkiego gmachu socjalizmu który polskie masy pracujące zaczęły budować i który zbudują.

W imieniu Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej odsłaniam tablicę pamiątkową, poświęconą 30-tej rocznicy powstania KPP — rewolucyjnej Partii proletariatu polskiego.

Przemówienia tow. Franciszka Fiedlera zebrani wysłuchali w głębokim skupieniu i powadze.

W uroczystym momencie odsłonięcia tablicy, dokonaliśmy przez tow. Fiedlera, zaintonowano „Międzynarodówkę”. Jej odśpiewaniem zakończono uroczystość.



Odsłonięcie pamiątkowej tablicy w 30 rocznicę powstania KPP przez połączenie się SDKPiL z PPS-Lewicą. Odsłonięcia dokonał tow. Franciszek Fiedler. Na zdjęciu tow. Fiedler przemawia podczas uroczystości.

Kongres Zjednoczenia jednym z największych wydarzeń w historii polskiej demokracji

(Dokończenie ze str. 1-ej.)

W ostrych słowach i z druzgocą ironią napiętnował mówca o bliznę moralną obecnej emigracji polskiej, oświadczył m.in. że postępową emigracją po Powstaniu Listopadowym miała być wieszca, Adama Mickiewicza, wieszca zaś obecnej emigracji jest... Hemar. Głośno wybuchy śmiechu towarzyszą zdaniu, iż obecna emigracja do po listopadowej ma się tak, jak Hemar do Mickiewicza.

Tow. Józef Cyrankiewicz przemawia na chwilę przed rozpoczęciem, a przewodniczący tow. Aleksander Zawadzki ogłasza komunikat o zdobyciu Pekinu przez Chińską Armię Ludową.

Delegaci na Kongres, delegacje w łóżach, publiczność na balkonach, wszyscy zrywają się z miejsc, biją gorące długotrwałe brawa. Entuzjazm przechodzi w potężną melodię „Między narodów”. Mocno podchwytują obecni okrzyki: „Niech żyje

Komunistyczna Partia Chin”, „Niech żyje bohaterska Chińska Armia Ludowa”.

W imieniu Prezydium Kongresu tow. Aleksander Zawadzki proponuje przesłanie braterskiego pozdrowienia Chińskiej Partii Komunistycznej i bohaterskiej Armii Ludowej Chin. W odpowiedzi na propozycję znów cała sala wstrząsa entuzjazmem. Brzmi potężnie podjęty okrzyk: „Towarzysz Mao Tse-Tung, dowódca Chińskiej Armii Ludowej niech żyje”.

Następnie przewodniczący oświadcza, że w dniu dzisiejszym upływa 30 lat od zjazdu zjednoczeniowego SDKPiL i PPS-Lewicy, na którym utworzona została Komunistyczna Partia Polski. Prezydium proponuje wysłanie delegacji na uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej w historycznym domu ówczesnych obrad zjednoczeniowych przy ul. Zielnej 25. Serdecznie oklaskują zgroma-

dzeni proponowany skład kilkuosobowej delegacji, na której czele stanął tow. Franciszek Fiedler, b. członek Zarządu Głównego SDKPiL i KC KPP.

Tow. Cyrankiewicz podejmuje przemówienie, często przerywane burzliwymi oklaskami. Szczerze głośnie oklaskami przyjął delegacji cytowanie przez mówcę słów Stalina: „Zbyt wielkie są siły społeczne, stojące na straży pokoju, by uczyniły Churchill’a w dziedzinie agresji, mogli je przewyciężyć i skierować świat na drogę nowej wojny”.

Gdy premier stwierdził, że na Kongresie jest obecny przedstawiciel KC SED, Franz Dahlem, bojownik o wolność Hiszpanii i towarzyszy Józefa Cyrankiewicza z obozu koncentracji — zgromadzeni przyjęli te słowa serdecznymi oklaskami.

Gorące, burzliwe oklaski towarzyszyły słowom mówcy, kiedy wymieniał najlepsze tradycje, jakie odrodzona PPS wnosi do Zjednoczonej Partii.

Po przemówieniu przez długi czas rozlega się gromot oklasków. Obecni śpiewają „Czerwony Sztandar” i „Międzynarodówkę”.

W toku dalszych obrad Kongresu, na wniosek tow. Machno, ustalili następujący skład Komisji Redakcyjnej Deklaracji Ideowej: tow. tow. Bolesław Bierut, Józef Cyrankiewicz, Jakub Berman, Aleksander Zawadzki, Franciszek Jóźwiak, Adam Rapacki, Zygmunt Modzelewski, Franciszek Fiedler, Stefan Matuszewski, Jerzy Albrecht, Stefan Jedrychowski, Leon Kasman, Oskar Lange, Roman Werfel, Konstanty Dąbrowski, Stefan Wierbłowski, Helena Kozłowska, Stefan Arski, Władysław Matwin, Tadeusz Daniszewski, Marian Ry-

bicki, Leon Finkelstein, Franciszek Blinowski, Tadeusz Dietrich i Jerzy Teplitch.

Na zakończenie przedpołudniowej części obrad, przewodniczący odczytał nadesłane na Kongres powitania od Komitetu Centralnego Zjednoczonej Zydowskiej Partii Robotniczej „Poalej - Sjon” oraz Centralnego Komitetu Bundu — po czym zarządził przerwę do godz. 16.30.

SESJA POPOŁUDNIOWA KONGRESU DN. 16 GRUDNIA

Po przerwie obiadowej przewodniczący tow. Henryk Świątkowski udziela głosu członkowi Biura Politycznego Rumuńskiej Partii Robotniczej tow. Mironowi Constantinescu, który wita Kongres w imieniu CK Rumuńskiej Partii Robotniczej.

Z kolei przemawiał członek KC Albańskiej Partii Komunistycznej, tow. Michal Prifti. W imieniu Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED) wita Kongres tow. Franz Dahlem.

Kongres owacyjnie przyjął wystąpienia delegatów bratnich partii robotniczych.

Burza oklasków przyjął zgromadzeni meldunek o wykonaniu Czynu Kongresowego przez hutę „Ostrowiec”, w której 70 proc. załogi należy do Zjednoczonej Partii. W imieniu delegacji hutników ostrowieckich przemawiał tow. Kwiecień — przewodniczący Rady Zakładowej.

Przewodniczący tow. Świątkowski oznajmia, że przybyła delegacja kolejarzy, aby powitać Kongres. W imieniu entuzjastycznie powitanej delegacji do Kongresu przemówił tow. Pietrzyk.

Następnie przewodniczący odczytał dyskusję nad referatem tow. Bieruta i koreferatem tow. Cyrankiewicza.

Pierwszy przemawia przedstawiciel Górnego Śląska, tow. Ryszard Strzelecki.

„Melduję Kongresowi — oświadcza — że dziś, dnia 16 grudnia polski przemysł węglowy wykonał roczny plan wydobycia węgla kamiennego w ilości 87,5 mln. ton”. Delegaci burzliwie owacyjnie oklaskami przyjmują meldunek.

Tow. Strzelecki zapewnia w imieniu 300 tysięcy pracowników przemysłu węglowego o gotowości do dalszej pracy nad wykonaniem zadań podstawowego dla Państwa przemysłu i oświadcza, że do końca roku kołnie dostarczą 70 mln. ton węgla kamiennego i 5 mln. ton węgla brunatnego.

Mówca przypomina, jak sanacja zaprzedała Śląsk obcym kartelom i trustom, głosząc jednocześnie hasła obrony niepodległości.

„Nie ma niezależności politycznej bez niezależności gospodarczej — tę prawdę zrozumiał robotnik górnośląski” — oświadcza tow. Strzelecki. Sala bije gorące oklaski.

Omawiając tradycje rewolucyjnej walki proletariatu Górnego Śląska, tow. Strzelecki przypomina działaczy KPP, którzy prowadzili te walki i jednego z najofiarniejszych — komunistycznego powstańca na Beku Śląski tow. Włoczek, który zgi-

ął zamordowany przez ślepaczy hitlerowskich.

Przemówienie przedstawiciela Górnego Śląska delegat serdecznie oklaskiwali.

Następnie przemawia tow. Oskar Lange. Stwierdza on, że likwidując 50 lat rozbięcia, Kongres otwiera nowy okres dziejowy. Kongres zamyka okres tworzenia i utrwalania demokracji ludowej i otwiera okres budownictwa ustroju socjalistycznego.

Mówca wskazuje, że zjednoczenie ruchu robotniczego i podjęcie nowego okresu budownictwa, są ściśle ze sobą związane, czego wyrazem jest drugi punkt porządku dziennego, o omówienie planu 6-letniego, planu, który kładzie podwaliny nowego ustroju.

Mówca analizuje okres poprzedzający zjednoczenie, charakteryzujący się przewyższaniem trudności na drodze do zjednoczenia. PPS musiała przezwyciężyć centrystyczne skłonności i prawicowe grupy. Były trudności i w PPR. Prawicowa koncepcja polegała na tym, że w ramach ustroju ludowego można wstać w socjalizm bez oporów i walki klasowej.

Było to — stwierdza mówca — zastosowanie koncepcji reformistycznej do budownictwa socjalistycznego.

Stwierdzając, że koncepcję tę obie partie przewyciężyły, mówca przypomina, że drugą koncepcją było odchylenie nacjonalistyczne. Była to, jak wyraża się tow. Lange, koncepcja samowystarczalności w budownictwie ustroju socjalistycznego.

Źródła tej fałszywej koncepcji tkwiły w przenoszeniu na Związek Radziecki nastrojów jakie powstały ongiś w stosunku do caratu, a które straciły rację bytu z chwilą utworzenia w Rosji pierwszego państwa socjalistycznego. Kryła się za tym właściwie niechęć do socjalizmu, i tę koncepcję przewyciężyliśmy, dzisiaj zdajemy sobie wszyscy sprawę, że aby budować socjalizm w Polsce, musimy oprzeć się na sojuszu politycznym ze Związkiem Radzieckim, który jedynie potrafi zabezpieczyć nas przed nacjonalistycznym i agresyjnym imperializmem, musimy oprzeć się na współpracy gospodarczej ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej i wreszcie musimy również oprzeć się na doświadczeniach historycznych budownictwa socjalistycznego w pierwszym państwie socjalistycznym na świecie, tj. w Związku Radzieckim.

Nawiązując do wywodów tow. Bolesława Bieruta, na temat głównych zasad marksizmu-leninizmu, tow. Lange wyraża nadzieję, że punkty, które mają szczególne znaczenie dla polskiego ruchu robotniczego: po pierwsze pełne oświelenie istoty imperializmu i wynikające stąd pełne zrozumienie międzynarodowej pozycji Polski i niebezpieczeństw, zagrożających naszemu krajowi ze strony imperializmu;

po drugie, jasne sformułowanie niezagadnienia walki klas w obecnej epoce, nauka o zastrzeżeniu się przeciwstaw klasowych, nauka o sojuszu robotniczym - chłopskim, nauka o roli walki narodowo - wyzwolenczej w walce z imperializmem o socjalizm;

po trzecie, leninowsko - stałowska nauka o dyktaturze pro-

letariatu — albowiem — podkreśla mówca — musimy pamiętać, że w demokracji ludowej, likwidując kapitalizm i budując socjalizm, spełniamy pewne podstawowe funkcje dyktatury proletariatu;

po czwarte, nauka o potrzebie istnienia i organizacji awangardowej partii robotniczej.

Wśród żywo wywołanych oklasków Kongresu tow. Lange omawia następnie decydującą rolę pierwszej partii marksistowsko-leninowskiej, pierwszej partii, która przeprowadziła już zwycięską rewolucję proletariacką, tj. Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików). Dzieje polskiego ruchu robotniczego, a zwłaszcza dzieje ideologicznych zmagających tego ruchu — mówi dr Lange — były powiązane z dziejami partii bolszewików tak ściśle, jak rzadko kiedy w historii dwie partie robotnicze były z sobą związane. Dla nas, jak i dla innych Wszechzwiązkowa Komunistyczna Partia (bolszewików) jest skarbnicą doświadczeń historycznych socjalistycznego budownictwa. Jest ona również awangarda toczącej się na skalę światową walki z imperializmem.

Długotrwałe oklaski odpowiadają ostatnim słowom mówcy. Sala Kongresu staje się widowiskiem szczególnie wzruszającej manifestacji, gdy w przejściu między rzęдами krzesel ukazuje się Zofia Dzierżyńska, wdowa po Feliksie Dzierżyńskim. Wszyscy obecni spontanicznie powstają z miejsc i owacyjnie oklaskują towarzyszkę życia wielkiego bojownika proletariatu i wybitną działaczkę ruchu robotniczego.

Przewodniczący tow. Świątkowski w imieniu Prezydium Kongresu prosi tow. Zofię Dzierżyńską o zajęcie miejsca w Prezydium. Zofia Dzierżyńska wzruszona, zbliża się do stołu prezydijskiego w otoczeniu kilku uczestników Kongresu. Potężne owacje trwają jeszcze czas dłuższy. Zofia Dzierżyńska, wtłaczana z głębokim szacunkiem przez członków Prezydium, zasiada w ich gronie.

W dalszym ciągu dyskusji za bierali wczoraj głos tow. tow. Edward Ochab, Jan Izydorczyk, Bronisław Koszutski, Stanisław Działak, Roman Werfel, Stanisław Zawadzki, Kazimierz Busiński i Celina Bobińska. Do treści ich przemówień powrócimy w następnym sprawozdaniu z Kongresu.

Przed zamknięciem codziennych obrad przewodniczący komunikuje o przybyciu delegacji załogi Państwowej Fabryki Wagonów we Wrocławiu. W imieniu owacyjnie przywitanej delegacji Pafawagu wystąpił przewodnik pracy tow. Stanisław Kozłowski, składając Kongresowi meldunek załogi o wykonaniu powziętych zobowiązań. Wychodząca delegacja Pafawagu śla żegna śpiewem „Międzynarodówki”.

Przewodniczący odczytał następnie depeszę powitania nadaną przez Komunistyczną Partię Indii, której delegacji nie mogli przybyć na Kongres wskutek przesładowań ze strony rządu Pandit Nehru.

Premier Czechosłowacji tow. Zapotocky, wracając przez Warszawę wraz z delegacją rządową z Moskwy nadesłał depeszę powitania na Kongres Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Dalszy ciąg dziś, 17 grudnia o godz. 10.

Przemówienie tow. Józefa Cyrankiewicza Streszczenie

„Kongres zjednoczeniowy partii robotniczych jest nie tylko największym wydarzeniem politycznym w dziejach Polski Ludowej, ale jednym z największych wydarzeń w historii polskiej demokracji od czasu powstania kościuszkowskiego” — mówił tow. Cyrankiewicz w swym referacie politycznym, podkreślając, że półtorawieczne zmagania obozu polskiej demokracji uwiecznione zostały po raz pierwszy pełnym sukcesem, gdy w lipcu 1944 roku, dzięki zwycięstwu armii radzieckiej nad hitlerowcami władzę w Polsce zdobyła klasa robotnicza w sojuszu z masami chłopskimi. To zwycięstwo demokracji polskiej było możliwe dzięki temu, że w ruchu robotniczym kierowniczą rolę odegrał w czasie ostatniej wojny jego rewolucyjny odłam z Polską Partią Robotniczą na czele. PPR po raz pierwszy w historii polskiego ruchu robotniczego zdołała powiązać w nierozdzielalną całość walkę o wyzwolenie społeczne i narodowe ludu polskiego. Dzięki postawie PPR wytworzył się jednolity front PPR z odrodzoną PPS, co stało się podstawą skupienia wokół klasy robotniczej całego obozu demokratycznego.

Tow. Cyrankiewicz przeprowadził następnie dokładną analizę poprzednich etapów rozwoju polskiego ruchu robotniczego. Miażdżąca krytyka nacjonalistycznej przeszłości PPS wykazała, że była to partia w gruncie rzeczy nie-marksistowska, wywodząca się ideologicznie z burżuazji - szlacheckich dążeń. Mówca przeszedł następnie do oceny PPS okresu międzywojennego, podkreślając, że prawicowe kierownictwo PPS wzięło się nawskroś z aparatem państwa burżuazyjnego, wskutek czego nie mogła spełniać roli obrońcy klasowego interesu proletariatu.

Zwycięstwo lewicowego nurtu w PPS powojennej możliwe było dzięki wysiłkom grup lewicowo - socjalistycznych okresu międzywojennego i wojennego,

One to stworzyły podstawę ideologiczną odrodzonej PPS. Dzięki temu odrodzona PPS stała od początku na gruncie walki o zdobycie władzy i jej utrwalenie. Niemniej jednak trzeba było na nowo w odrodzonej PPS toczyć zaciętą walkę z nacjonalistycznymi, reformistycznymi i oportunistycznymi elementami, które przeniknęły do partii i starały się zepchnąć ją na tory prawicowe, a przede wszystkim zerwać jednolity front. Walka z prawicą, zapoczątkowana w okresie podpisania umowy o jedności działania przez kierownictwo PPS i PPR, zakończyła się zupełnym rozgromieniem prawicy na Radzie Naczelnej PPS we wrześniu br.

Wspólna praca i walka obu partii robotniczych stworzyły podstawy coraz większego zbliżenia obu odłamów ruchu, a zastraszająca się walka z prawicą przygotowywała zbliżenie ideologiczne PPS i PPR. W procesie zacieśniania się więzów między obu partiami PPS przeszła na pozycje marksizmu - leninizmu, co utworowało drogę do jedności organizacyjnej. Przypięciem wianem tego procesu jest właśnie Kongres Jedności Robotniczej i powstanie PZPR.

Z kolei tow. Cyrankiewicz omówił sukcesy demokracji ludowej, osiągnięte dzięki polityce rządu ludowego i współdziałaniu obu partii robotniczych. Mówca podkreślił również udział Polski w międzynarodowym obozie walki o pokój i postęp, którego ośrodkiem jest Związek Radziecki.

Trzygodzinne przemówienie zakończone zostało podsumowaniem przez tow. Cyrankiewicza wkładu odrodzonej PPS do Zjednoczonej Partii.

Tekst przemówienia tow. Józefa Cyrankiewicza podamy w następnym numerze „Trybuny Ludu”.



Przemawia w imieniu Angielskiej Partii Komunistycznej tow. Harry Polit.

Delegaci zagraniczni i przedstawiciele załóg robotniczych witają Kongres Jedności

(Dokończenie ze str. 2-ej)

„W ciężkiej walce, która nas czeka czerpiemy natchnienie i otuchę z wzrastających sukcesów wielkiego Związku Radzieckiego, z osiągnięć takich krajów Demokracji Ludowej, jak Polska, gdzie lud pracujący prowadzony przez klasę robotniczą przez partię komunistyczną, lub zjednoczone partie klasy robot-

niczej kroczy pewnie do socjalizmu” — oświadcza mówca, kończąc swe przemówienie wśród burzliwych oklasków okazykami na cześć przyjaźni narodu brytyjskiego i polskiego, Zjednoczonej Partii Klasy Robotniczej Polski i trwałego pokoju.

Tow. Poptomow

Gdy umilkły owacje na cześć delegata brytyjskiego, przewodniczący udzielił głosu członkowi Biura Politycznego Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) **Vladimirovi Poptomowowi**. O. beci powstają, biją gorące oklaski i skandują: „Dy-mi-trow, Dy-mi-trow”. Padają okrzyki: „Niech żyje tow. Dymitrow”.

Vladimir Poptomow przekazuje na wstępie serdeczne pozdrowienia od Bułgarskiej Partii Robotniczej oraz od wodza Partii, Georgii Dymitrowa, które sala znów przyjmuje długotrwałymi oklaskami.

Mówca podkreśla, że masy pracujące Bułgarii z wielką radością przyjęły wiadomość o Kongresie Zjednoczeniowym, tym bardziej, że zjednoczenie o-partie jest na niezłomnie wierności zasadom marksizmu-leninizmu, na nieśmiertelnej nauce Marksa, Engelsa, Lenina, Stalina, na współpracy z Komunistyczną Partią Związku Radzieckiego. Oświadczenie o delegaci przyjmują burzą oklasków.

Bułgarska Partia Robotnicza (komunistów) — stwierdza mówca — uważa, że stosunek do Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i do Związku Radzieckiego jest obecnie dla wszystkich partii rewolucyjnych i

robotniczych problemem ich rewolucyjności i proletariackiego internacjonalizmu. Zdrada kierowników Jugosłowiańskiej Partii Komunistycznej w stosunku do Związku Radzieckiego, doprowadziła ich do zdrady sprawy socjalizmu, do nacjonalizmu, do obozu wrogów klasy robotniczej.

Przedstawiciel Bułgarskiej Partii Robotniczej mówi z kolei o swoim kraju, o jego zdobyciach i trudnościach.

Kończąc przemówienie, mówca życzy w imieniu mas pracujących Bułgarii, wspaniałych zwycięstw w budowie socjalizmu bratniemu ludowi polskiemu.

Długotrwałe, burzliwe owacje są odpowiedzią obecnych na szej regu okrzyków, jakie wznosił w języku polskim przedstawiciel mas pracujących Bułgarii. Okrzyki na cześć zjednoczenia partii robotniczych w Polsce, na cześć przyjaźni między ludem Polski i Bułgarii, na cześć Polski i jej Prezydenta — tow. Bolesława Bieruta, na cześć sił po-koju ze Związkiem Radzieckim na czele i na cześć wodza i nauczyciela narodów radzieckich i całej postępowej ludzkości — towarzysza Józefa Stalina — podchwytyje z entuzjazmem cała sala.

Delegacja włóknarzy łódzkich

Przewodniczący tow. Zawadzki oznajmił, że dla powitania Kongresu przybyła delegacja włóknarzy łódzkich.

PZPB Nr 3
W imieniu załogi Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego Nr 3 w Łodzi, zabrał głos przewodniczący Rady Zakładowej tow. Lewandowski. Obok trybuny stanęli w szeregu pozostali członkowie tej delegacji.

Trudno mi — stwierdził na wstępie mówca — wyrazić słowami uczucia, z jakimi podejmujemy wezwania załogi kopalni Zabrze — Wschód do wzmoczenia naszych wysiłków dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego.

Dnia 18 listopada — mówi tow. Lewandowski — o godz. 7 rano, wcześniej o dwa dni niż zobowiązaliśmy się, plan roczny został wykonany. Wyprodukowaliśmy 21.255.035 m tkanin. Ponadto wykonaliśmy do dnia

dzisiejszego 1.850 tys. m, czyli o 250 tys. m więcej niż przewidywalismy.

W imieniu naszych organizacji partyjnych przyrzekamy, że do końca roku wyprodukujemy 3 mil. m tkanin ponad plan.

Założa nasza — oświadcza tow. Lewandowski — rozumie, że szybka odbudowa kraju i jego przebudowa socjalistyczna nastąpi wtedy, gdy ruch wśród zawodnictwa pracy połączymy z szerokim ruchem wzajemnej pomocy jednej fabryki dla drugiej oraz pomocy klasy robotniczej dla pracującej wsi, dla małych i średniorolnych chłopów, którzy tak samo jak robotnicy — pragną lepszego życia.

Polska Zjednoczona Partia Robotnicza może liczyć na 9 tys. załóg PZPB Nr 3.

Mówca schodzi z trybuny wśród hucznych oklasków. Z sali odpowiadają mu entuzjastycznie okrzyki na cześć włóknarzy łódzkich.

Solidarność robotniczo-chłopska gwarancją zwycięstwa

Przemawia z kolei Józef Lesiak, członek SL i Związku Samopomocy Chłopskiej w imieniu chłopów, przodowników pracy a woj. wrocławskiego, rzeszowskiego i warszawskiego.

Doświadczenia, zdobyte w walce przeciwko wyzyskowi uczą nas — mówi ob. Lesiak — że solidarność chłopów i robot-

ników jest gwarancją zwycięstwa. Sojusz robotników i chłopów — jest dzisiaj sojuszem między robotnikiem młota a robotnikiem pluga. Robotnicy — dostawcy pracy, my chłopie — dostarczymy wam chleba.

Sala wita proste słowa mówcy serdeczną owacją.

Listy od Poalej-Syjon i Bundu

Następnie przewodniczący od czytał listy do Kongresu od Komitetu Centralnego Zjednoczonej Żydowskiej Partii Robotniczej Poalej-Syjon i od Centralnego Komitetu „Bundu” w Polsce.

„W imieniu tysięcy robotni-

ków żydowskich, walczących pod sztandarami żydowskiej partii robotniczej o socjalizm i niepodległe państwo żydowskie socjalistyczne — przesyłamy nasze płomiennie życzenia Kongresowi Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — głos list

Poalej-Syjon. List podkreśla przodującą rolę Związku Radzieckiego w walce o postęp, wolność narodów i pokój. W zakończeniu list głosi: „Lud żydowski nigdy nie zapomni do-niosłej pomocy Polski w walce o państwo Izrael i prawa narodu żydowskiego”.

List podpisał przedstawiciel Komitetu Centralnego Poalej Syjon.

Zgromadzeni gorąco oklaski-wali powitanie.

W liście KC Bundu czytamy m. in.: „Święto jedności stanow- i również dla nas żydowskich robotników-bundowców, dla po- zostających resztek okrutnie wymordowanego przez faszystów lu- du żydowskiego, przeczytacie do- nosiście o najgłębszej treści”. W

Tow. Constantinescu

Mówca przekazuje serdeczne pozdrowienia Rumuńskiej Partii Robotniczej i klasy robotniczej oraz jej przywódców Geor- gija Deja i Anny Pauker i wita z radością jedność Polskiej Kla- sy Robotniczej — gwarancją rozwoju Polski ku socjalizmo- wi. Mówiąc o międzynarodowym znaczeniu Kongresu, dele- gat rumuński wskazuje, że waga jego jest tym większa dzia- dzisiaj kiedy imperializm przy- pomocy prawicy socjalistycz- nej usiłuje rozbić jedność ro- botniczą.

Następnie mówca obrazuje historię zjednoczenia ruchu ro- botniczego w Rumunii, która dokonywała się w nieubłaganej walce przeciwko prawicy socja- lizmowej. Rumuńska Partia Robotnicza, której podsta- wa jest marksizm-leninizm, mo- że poszczepić się od czasu zjed- noczenia wielkimi rezultatami. Stała się ona przodującą siłą, zapewniając proletariatu rumuńskiemu hegemonię w walce o socjalizm i w walce przeciwko imperializmowi.

Wkrótce po zjednoczeniu nastąpiło w Rumunii unarodowienie najważniejszych zakładów pro- dukcji, transportu, banków i ubezpieczeń dzięki czemu poziom produkcji z 1938 r. w wielu gałęziach został przekro- czony. Sytuacja materialna mac- ludowych znacznie się polepszy- ła, urosła realnie o 22 proc. Tempo uprzemysłowienia kraju zo- stało przyspieszone, zwłaszcza

dalszym ciągu listu — pozdro- wienia jest krótką analizą przy- czyn opóźnienia procesu rady- kalizacji partii.

Oświadczyliśmy — pisze Komit- et Centralny Bundu — że o- brady Kongresu Zjednoczenio- wego będą drogowskazem dla członków naszej organizacji.

List KC Bundu zgromadzeni przyjmują oklaskami.

Przewodniczący tow. Aleksan- der Zawadzki zarządza przerwę obiadową do godz. 16.30.

Na popołudniowym posiedze- niu Kongresu, przewodniczący tow. Świątkowski, udziela jako pierwszemu głosu Mironowi Constantinescu, członkowi Biu- ra Politycznego Rumuńskiej Partii Robotniczej, gorąco wita- nemu przez zebranych.

W przemyśle ciężkim. W rol- nicztwie wprowadza się ośrodki maszynowo-traktorowe, a pra- cujące chłopstwo otrzymuje po- moc państwową.

Reforma finansów da Rumu- nię jasną ustawę budżetową, zgodną z gospodarką planową i usprawni system podatkowy. Szkolnictwo zostało przebudowa- ne od podstaw i dzięki tej reformie zostały rozwiązane szkoły wyznaniowe i usunęto wotyw Kościoła na młodzież.

Rumuńska Partia Robotnicza uważa, że tylko przez ścisłą so- lidarność i wymianę doświadczeń z bratnimi partiami robot- niczymi i przez współpracę ze Związkiem Radzieckim można zbudować socjalizm. Stojąc na pozycjach internacjonalizmu proletariackiego Rumuńska Par- tia Robotnicza od początku za- jąła zdecydowane stanowisko przeciwko zdradzieckiej frakcji Tito.

Mówiąc o współpracy między krajami demokracji ludowej dele- gat rumuński podkreśla zna- czenie traktatu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Ru- munią i Polską.

Okrzykami na cześć Kongresu, międzynarodowej solidarności proletariatu, przyjaźni ru- muńsko - polskiej i Związku Ra- dzieckiego — kończy delegat ru- muński swe przemówienie.

Uczestnicy Kongresu gorąco oklaskują mówcę, manifestują na cześć Rumuńskiej Partii Ro- botniczej i zaprzyjźnionej Re- publiki Rumunii.

Delegat

Komunistycznej Partii Albanii

W imieniu Komunistycznej Partii Albanii przemawia z ko- lej członek jej Centralnego Ko- mitetu — Michal Prifti. Pozdra- wiam serdecznie — oświadcza mówca — wszystkich członków waszej partii i całą polską kla- sę robotniczą. Pozdrawiam ser- decznie kierownika waszego państwa i klasy robotniczej tow. Bolesława Bieruta. Albań- ska klasa robotnicza i cały na- ród albański witają z głębi ser- ca wasz wielki Kongres.

Delegat albański podkreśla, że naród albański związany z Polską wspomnieniami wspól- nych cierpień i walk pod oku- pacją faszystowską, jest dzisiaj wdzięczny Polsce za braterskie poparcie, jakiego jej przed- stawiciele udzielają Albanii na te- renie międzynarodowym.

Mówca pochwala dalszą część swej mowy rozstrzygającej roli

Związku Radzieckiego w wy- woleniu i odbudowie Albanii.

Poruszając zagadnienia wew- nętrne swego kraju, mówca o- powiada m.in. jak skutecznie Centr. Komitet Albańskiej Par- tii Komunistycznej obrócił w ni- wecz rozbijającą robotę agen- tów Tito prowadzoną wewnątrz partii.

Następnie mówca kreśli wspa- niałe osiągnięcia swego kraju na polu gospodarczym i kultu- ralnym oraz stwierdza, że Al- bańska Partia Komunistyczna i naród albański pod kierownict- wem Enwera Hodży kroczą będą naprzód.

Kończąc delegat albański ży- czy Kongresowi Zjednoczenio- wemu pomyślnej pracy.

Kongres przyjmuje oświadcze- nie delegata albańskiego hucz- nymi oklaskami.

Tow. Dahlem (SED)

Na trybunie wkracza przed- stawiciel Niemieckiej Partii Jedności Socjalistycznej (SED) Dahlem. Oświadcza on na wstę- pie, że niemiecka delegacja przy- wozí Kongresowi pozdrowienia bojowe wraz z serdecznymi ży- czeniami, aby kraj pod kierow- nictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej mógł jeszcze

szybciej dokonać dzieła odbudo- wy i kroczyć naprzód na drodze do socjalizmu. Mówca stwierdza dalej: „W Warszawie, zniszczonej barbarzyńskim stoli- cy, pamiętając o wszystkich zbrodniach, które popełniły Niemcy hitlerowskie wobec na- rodu polskiego, uprzytomniamy sobie wielką odpowiedzialność.

jaką partia nasza ponosi wobec narodu polskiego. Macie prawo zapytać nas, jaką gwarancję mo- że dać niemiecka klasa robotni- cza i nasza partia, że zapewni pokój i nie dopuści do powtó- rzenia się agresji niemieckiej.

Strefa wschodnio - niemiec- ka, w której zdruzgotano pod- stawy faszystwu, w której znie- siono władzę kapitalistów i jun- krow, w której klasa robotnicza pod kierownictwem naszej par- tii kieruje w głównej mierze zagadnieniami państwowymi i gospodarczymi — ta strefa nigdy więcej nie stanie się źród- łem niemieckiej agresji — stwierdza mówca wśród burzli- wych oklasków delegatów.

Niemiecka Partia Jedności Socjalistycznej zdaje sobie spr- awę z wagi więzów, łączących losy narodu niemieckiego ze Związkiem Radzieckim i z pa- ństwami demokracji ludowej, jes- teśmy bowiem we wspólnym froncie walki o pokój, demokra- cję, socjalizm przeciwko im- perializmowi anglo - amerykań- skiemu.

Ustalona przez układy mię-

dzynarodowe granica na Odrze i Nysie — oświadcza wśród o- klasków sali mówca — uznawana jest przez naszą partię; dla nas, jak i dla was stanowi granicę pokoju. SED toczy zaciętą wal- kę z frontem rewizjonistów któ- rzy pod przewodnictwem Schu- machera usiłują wszczepić w na- ród niemiecki na nowo ducha odwetu i wojny. Imperialiści an- glosascy, w oparciu o hitlerow- skich magnatów oraz resztki generacji SS i Gestapo próbują użyć naród niemiecki, jako miecz armatnie w ekspansji przeciwko pokojowi i socjaliz- mowi.

Tow. Dahlem stwierdza: jako socjaliści - internacjonalis- ci, jako robotnicy niemieccy czujemy się głęboko zobowią- zani wobec klasy robotniczej i mas pracujących Polski. Jesteś- my jak najżywotniej zaintereso- wani w tym, aby Polska Re- publika Ludowa była silna.

Im silniejszy będzie wasz kraj, tym szybciej postępować będzie naprzd budowa nowego ładu we wschodniej strefie Nie- miec, tym szybciej zakończona

zostanie walka w Berlinie o wyzwoleń go od ciemności imperialistycznych, tym szyb- ciej przykład wschodniej strefy Niemiec pobudzi do walki kla- sę robotniczą Niemiec Zachod- nych, która pod przewodnic- twem Partii Komunistycznej prowadzi ciężkie zmagania z wrogiem klasowym.

SED na drodze rozwoju ople- ra się na doświadczeniach hi- storii Komunistycznej Partii ZSRR.

Również doświadczenie pol- skiej partii, nabyte w walce klasowej, w kierowaniu krajem przez klasę robotniczą, a przede- wszystkim postawa robotni- ków wobec partii i kraju będą- dzie w Niemczech godnym do- naśladowania przykładem.

Mówca kończy okrzykiem na cześć Narodu Polskiego i Pol- skiej Klasy Robotniczej: „Niech żyje wódz międzynarodowego proletariatu — towarzysz Sta- lin” — brzmi ostatnie hasło, rzucone przez tow. Dahlema.

Po tym ostatnim okrzyku ze- brani urządził dłuższą owa- cję.

Sukcesy załogi huty »Ostrowiec«

Na salę wkracza delegacja za- łogi huty „Ostrowiec”. Przewo- dniczący tow. Świątkowski zwr- ca uwagę, że około 70 proc. ro- botników tej huty należy do Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

W imieniu delegacji wstępuje na trybunie tow. Kwicień. Ska- da on Kongresowi życzenia owocnych obrad oraz oświad- cza, że załoga huty „Ostrowiec” uczciła Kongres nowymi osią- gnięciami w dziedzinie współ-

zawodnictwa pracy i podnie- sienia wydajności produkcji. W dniu 30 października 1948 r. załoga, przekazując Państwu 5-tysięczny wagon towarowy, przyjęła zobowiązanie wykona- nia ponad plan państwowy 500 wagonów oraz wykonania po- nad plan produkcji we wszyst- kich innych działach pracy.

Dzięki zrozumieniu potrzeb hu- ty „Ostrowiec” przez hutę „Po- kój”, fabryka Zieleniewskiego i inne zakłady pracy — zobowią- zania wykonano. Przyjęto zo- bowiązanie dostawy dalszych 125 wagonów. W dniu 7 grud- nia br. złożony został do od- bioru 629 wagon ponad plan państwowy.

Następnie składa Kongresowi meldunek zbiorowa delegacja kolejarzy, zatrudnionych przy budowie trasy kolejowej To- maszów—Radom na pół roku przed terminem.

Meldując Kongresowi o za- kończeniu montażu mostu Śred- nicowego w Warszawie w dniu 8 grudnia, w imieniu brygad zatrudnionych przy tym moście składa tow. Pietrzyk zobowią- zanie całkowitego zakończenia bu- dowy do dnia 1 lutego 1949 r., tj. na dwa miesiące przed ter- minem.

Imprezy kulturalne w dniu Zjednoczenia »Jęgor Bułyczow i inni« w Teatrze Polskim

W dniu 16 bm. odbyło się w Teatrze Polskim przedstawie- nie znakomitej sztuki Maksy- ma Gorkiego „Jęgor Bułyczow i inni” w wykonaniu zespołu Państw. Teatru im. St. Wyspiań- skiego w Katowicach. Spekt- akł ten zorganizowany został z okazji Kongresu Zjednoczenio- wego dla robotników i pra- cowników warszawskich fabryk i zakładów pracy.

Przedstawienie poprzedziła prelekcja St. Ryszarda Dobro- wolskiego, poświęcona omówie- niu twórczości Maksyma Gor- kiego, znakomitego pisarza i dramaturga, a równocześnie wielkiego wyrażiciela idei so- cjalizmu.

Znakomite przedstawienie „Jęgora Bułyczowa”, reżysero- wane przez Władysława Kras- nowieckiego, równocześnie od- twórcę roli tytułowej, jest jed- nym z czołowych osiągnięć te- atru polskiego po wojnie.

Dramat Gorkiego, ilustrujący upadek „starego świata”, naras- tanie idei rewolucyjnych w społeczeństwie rosyjskim, dra- mat kończący się wspaniałym akcentem nadejścia „Wielkiego Października”, nie stracił dziś nic ze swej siły i aktualności.

Wystawienie jego w Dniu Zjed- noczenia miało swą głęboką wy- mowę i spoiło się z entuzja- stycznym przyjęciem przez ro- botniczą Warszawę.

W pięknie udekorowanej sali „Roma” odbył się późnym wie- czorem koncert zorganizowany przez Polskie Radio ko czi Zjednoczonej Partii. Na kon- cencie byli obecni delegaci na Kongres i goście z zagranicy.

Pierwszą część programu roz- poczęto „Pieśnią Zjednoczonych Partii”, „Czerwonymi Standa- rem” i „Kantatą o Stalinie”. Wykonały je krakowski Chór i Orkiestra P. R. pod dyrykcją Jerzego Gerta. Następnie od- śpiewano „Pieśń hiszpańskich rewolucjonistów”, „Warszawian- kę Robotniczą” oraz marsz „Da- browszczaków”.

Drugą część programu wypeł- niły pieśni radzieckie, ludowa piosenka bułgarska i melodie ludowe.

Koncert zakończono odśpie- waniem „Międzynarodówki”.

W czwartek wieczorem od- był się również pokaz filmowy dla świata pracy, na którym o- bok znanego filmu włoskiego „Słońce wschodzi” wyświetlono średniometrażówkę polską „Dro- ga do jedności”. Film, zmonto- wany pomysłowo i bardzo sug- estywnie, obrazuje drogę klasy robotniczej, poczynając od pierwszych walk o prawa poli- tyczne i pokazując kolejne etapy walki z obcą i rodzimą reakcją.

„Droga do jedności” wyświe- tlało również na ekranach za- instalowanych pod gołym nie- bem w różnych punktach mia- sta.

zawodnictwa pracy i podnie- sienia wydajności produkcji. W dniu 30 października 1948 r. załoga, przekazując Państwu 5-tysięczny wagon towarowy, przyjęła zobowiązanie wykona- nia ponad plan państwowy 500 wagonów oraz wykonania po- nad plan produkcji we wszyst- kich innych działach pracy.

Dzięki zrozumieniu potrzeb hu- ty „Ostrowiec” przez hutę „Po- kój”, fabryka Zieleniewskiego i inne zakłady pracy — zobowią- zania wykonano. Przyjęto zo- bowiązanie dostawy dalszych 125 wagonów. W dniu 7 grud- nia br. złożony został do od- bioru 629 wagon ponad plan państwowy.

Następnie składa Kongresowi meldunek zbiorowa delegacja kolejarzy, zatrudnionych przy budowie trasy kolejowej To- maszów—Radom na pół roku przed terminem.

Meldując Kongresowi o za- kończeniu montażu mostu Śred- nicowego w Warszawie w dniu 8 grudnia, w imieniu brygad zatrudnionych przy tym moście składa tow. Pietrzyk zobowią- zanie całkowitego zakończenia bu- dowy do dnia 1 lutego 1949 r., tj. na dwa miesiące przed ter- minem.

Na sali obrad

Idea solidarności między- narodowej znamionuje ca- ły Kongres. Zgłosiła ona w pierwszym dniu Kongresu m. in. wyraz w oświadczeniu przedstawiciela francuskich robotników, który powiedział że francuski robotnik nie bę- dzie się bił przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Wczoraj przywódca komu- nistów brytyjskich tow. Har- ry Pollitt powiedział to samo w imieniu mas brytyjskich robotników:

Brytyjscy robotnicy i inży- nierowie, górnicy i robotnicy portowi nie będą, nigdy nie będą walczyć przeciw ZSRR. Mocny jest front pokoju. Mocniejszy niż wydawołyby się to niektórym imperialisty- cznym politykom i filozofom.

Tow. Cyrankiewicz porów- nował emigrację bankrutów sanacyjnych do dawnej emi- gracji po powstaniu listopa- dowej — powiedział tow. Cyrankiewicz wśród śmiechu i aplauzu delegatów — jak Hemar do Mickiewicza.

Nawiązując do jednej z wy- powiedzi śmiesznego Mikołaja czyka w Paryżu, tow. Cyran- kiewicz powiedział:

— Mikołajczyk powiedział,

że kiedy widzi, co się dzieje na emigracji, tęskni za „walc- ką” w kraju. Tęskni za na- mi. Widocznie za mało go bi- liśmy...

— Byli tacy, którym się zdawało, że gdy spacerują po rynku krakowskim, to im się nawet wieża Mariacka kłania — powiedział tow. Cy- rankiewicz w swoim prze- mówieniu. Sala zrozumiała, zareagowała śmiechem i oklaskami. Czytelnicy nasi też rozumieją.

— Granica na Odrze i Ny- sie jest uznana przez naszą Partię i stanowi dla nas, jak i dla was granicę pokoju.

Te słowa wypowiedział pod- czas wczorajszego dnia Kon- gresowego delegat Socjalisty- cznej Partii Jedności Nie- miec tow. Franz Dahlem.

Kongres przyjął wystąpi- nie delegata niemieckiej lewicy z sympatią. Dowód, że w masach partyjnych został w zasadzie wytrzebiony nacjo- nizm, dowód, że polska klasa robotnicza rozumie bieg wy- darzeń.

— Mogę Was zapewnić, to- warzysze delegaci — powie- dział po prostu tow. Pietrzyk, delegat setek tysięcy polskich kolejarzy — że ci, którzy

wasz woją, wozic was będą coraz wygodniej, coraz bez- pieczniej i coraz prędzej.

Prosta i jasna.



Na godzinę przed rozpoczęciem drugiego dnia obrad Kongresu Zjednoczeniowego na salę dostarczono pierwszy numer „Trybuny Ludu”. W chwili potem cała sala czytała z zainie resowaniem pismo Zjednoczonej Partii.

Zjednoczenie polskiej klasy robotniczej wzbudziło entuzjazm mas pracujących całego świata

Prasa światowa w dalszym ciągu omawia przebieg i donosi o znaczeniu I-go Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, podkreślając zwłaszcza ogromny wkład ideologiczny zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego do walki o socjalizm mas pracujących świata.

PRASA RADZIECKA
MOSKWA, (PAP). Cała prasa radziecka zamieszcza obszernie sprawozdania z Kongresu Zjednoczeniowego w Warszawie. Makarenko stwierdza w „Prawdzie”, że Kongres ten usiłuje raz na zawsze rozłamać w polskim ruchu robotniczym, który — podjęty przez elementy burżuazyjne — trwał kilkadziesiąt lat, Kongres Zjednoczenia nowego kładzie podwaliny pod jednolitą marksistowsko-leninowską partię robotniczą oraz wytycza dalszą drogę klasy robotniczej i mas pracujących do socjalizmu.

Powstanie jednolitej partii robotniczej stanowi wynik długiego i skomplikowanego procesu w polskiej klasie robotniczej. PPR odgrywała rolę kierowniczą w obozie demokratycznym do chwili zjednoczenia ruchu robotniczego. Jedność organizacyjną tego ruchu kładła w ostrej walce przeciwko agencji imperializmu anglo-amerykańskiego i wewnętrznej reakcji. W walce tej rodzili się niezbędne przesłanki dla utworzenia jednolitej partii klasy robotniczej.

Kongres Warszawski — pisał „Prawda” — odbywa się pod znakiem ogromnego entuzjazmu politycznego i twórczego, który ogarnął cały kraj. Masy pracujące Polski powitały otwarcie Kongresu jako wielkie święto ludowe. Bohaterska Warszawa przybrała na ten dzień świąteczny i okazały wygląd.

Dziennik podkreśla panującą na Kongresie atmosferę przyjaźni do Związku Radzieckiego. „Prawda” wskazuje, że wśród hasła i transparentów z okazji Kongresu, wszędzie spotyka się wyrazy czci dla Generalissimusa Stalina, ZSRR i Armii Radzieckiej. Wśród powszechnego entuzjazmu wszystkich delegatów na Kongresie, rozlegają się często masowe owacje i okrzyki na cześć Generalissimusa Stalina, WKP(b) i ZSRR.

CZECHOSŁOWACJA

PRAGA (PAP). Cała prasa czeskosłowacka zamieszcza obszernie sprawozdania z przebiegu Kongresu Zjednoczeniowego polskich partii robotniczych, podkreślając doniosłość jego znaczenia.

Biuro Polityczne Francuskiej Partii Komunistycznej wyzywa masy pracujące do wzmocnienia walki w obronie pokoju. Biuro zaznacza, że weźmie udział w pogrzebie, jaki lud paryski urządzi Houliერიowi. Podając ostre krytyce projekty finansowe rządu Biuro podkreśla, że uchwalenie budżetu przez globalne głosowanie nad całokształtem budżetów poszczególnych ministerstw podjętym jest chęcią ukrycia znacznej części wydatków wojskowych i zamaskowania ogromnych kosztów polityki wojennej. Biuro krytykuje również projekty podatkowe rządu, podkreślając, że wywołają one dalszą zwykłość cen.

W konkluzji Biuro wyzywa organację robotniczą „do podjęcia jak najwielkich wysiłków w celu zjednoczenia akcji mas pracujących w obronie ich warunków bytu”.

W konkluzji Biuro wyzywa organację robotniczą „do podjęcia jak najwielkich wysiłków w celu zjednoczenia akcji mas pracujących w obronie ich warunków bytu”.

nie dla dalszego rozwoju nowej Polski ludowo-demokratycznej.

Dzienniki cytują wyjątki z przemówień, wygłoszonych na Kongresie przez tow. Bolesława Bierutę, tow. Ponomarenko sekretarza KC WKP(b) oraz sekretarza generalnego KPCZ — posła Słansky'ego. Wszystkie pisma codziennie wymieniają delegacje zagraniczne biorące udział w Kongresie oraz przytaczają treść uchwał, powziętych na ostatnich, przedkongresowych zjazdach PPR i PPS.

Rząd francuski boi się zdemaskowania swej polityki

PARYŻ (PAP) — „Zabójstwo działacza robotniczego i gorącego obrońcy pokoju — głosi komunikat Biura Politycznego Francuskiej Partii Komunistycznej, nawiązując do zabójstwa aktywisty komunistycznego Houliერი — wskazuje, że rząd obawia się, by polityka rządu sprzeczna z interesami Francji nie została zdemaskowana. Rząd, który przesłuduje komunistów, klasę robotniczą i patriotów ponosi moralną odpowiedzialność za zbrodnię dokonaną na osobie Houliერი.

Biuro Polityczne Francuskiej Partii Komunistycznej wyzywa masy pracujące do wzmocnienia walki w obronie pokoju.

Biuro zaznacza, że weźmie udział w pogrzebie, jaki lud paryski urządzi Houliერიowi. Podając ostre krytyce projekty finansowe rządu Biuro podkreśla, że uchwalenie budżetu przez globalne głosowanie nad całokształtem budżetów poszczególnych ministerstw podjętym jest chęcią ukrycia znacznej części wydatków wojskowych i zamaskowania ogromnych kosztów polityki wojennej. Biuro krytykuje również projekty podatkowe rządu, podkreślając, że wywołają one dalszą zwykłość cen.

W konkluzji Biuro wyzywa organację robotniczą „do podjęcia jak najwielkich wysiłków w celu zjednoczenia akcji mas pracujących w obronie ich warunków bytu”.

czają treść uchwał, powziętych na ostatnich, przedkongresowych zjazdach PPR i PPS.

WĘGRY
BUDAPESZT (PAP). Dzienniki węgierskie zamieszczyły korespondencje swych specjalnych wysłanników z I Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Centralny organ Węgierskiej Partii Pracujących — „Szabad Nep” podkreśla podniosłość

strój, w jakim odbywa się Kongres, który stanowi wielki dzień w historii Polski. Dziennik opisuje uroczystość otwarcia Kongresu oraz podaje streszczenie przemówienia tow. Bolesława Bierutę.

Niezależny dziennik „Magyar Nemzet” donosi o zjednoczeniu obu partii robotniczych pod kresła, iż rozpoczyna ona nową erę w polskim ruchu robotniczym.

W komunikacie zaprotestowano również przeciwko decyzji rządu, przynajmniej dodatkowej, zamieszkiwanej jedynie 330 tysiącami rodzin na 2 miliony rodzin robotniczych.

Wzywano również wszystkich pracowników do kontynuowania akcji na rzecz uzyskania 25 proc. podwyżki płac odpowiadającej zwykłej normy, która będzie obowiązywać od 1 stycznia 1949 r.

Manewr ten ma na celu usunięcie deputowanego komunisty cznego Cachina, jako najstarszego wiekiem do wpływu na skład Biura.

Wzywano również wszystkich pracowników do kontynuowania akcji na rzecz uzyskania 25 proc. podwyżki płac odpowiadającej zwykłej normy, która będzie obowiązywać od 1 stycznia 1949 r.

W wyniku rokowań, które toczyły się w Warszawie, w dniu 16 bm. podpisany został w Ministerstwie Przemysłu i Handlu polsko-rumunski układ handlowy na rok 1949, przewidujący wzajemną wymianę towarową w wysokości około 25 milionów dolarów.

Ze strony polskiej podpisał układ dyrektor Departamentu Traktatów Ministerstwa Przemysłu i Handlu, minister pełnomocnik Henryk Różański, ze strony rumuńskiej zaś — Zoltan G'ale, sekretarz generalny Ministerstwa Handlu Zagranicznego Ludowej Republiki Rumuńskiej.

Z ważniejszych pozycji po stronie importu należy wymienić: urządzenia inwestycyjne, statki i konie. Polska importować będzie ponadto tłuszcz, nasiona, ryby, produkty chemiczne, taśmy transportowe, urządzenia laboratoryjne i samochody. W zamian Polska wywozić będzie do Danii: węgiel, artykuły chemiczne, wyroby żelazne i metalowe, tekstylia, wyroby szklane i szel.

Rokowania toczyły się w duchu wzajemnego zrozumienia i stanowią poważny wkład do rozwoju stosunków gospodarczych obu krajów.

Umowa handlowa z Rumunią przyspieszy odbudowę obu krajów

W wyniku rokowań, które toczyły się w Warszawie, w dniu 16 bm. podpisany został w Ministerstwie Przemysłu i Handlu polsko-rumunski układ handlowy na rok 1949, przewidujący wzajemną wymianę towarową w wysokości około 25 milionów dolarów.

Ze strony polskiej podpisał układ dyrektor Departamentu Traktatów Ministerstwa Przemysłu i Handlu, minister pełnomocnik Henryk Różański, ze strony rumuńskiej zaś — Zoltan G'ale, sekretarz generalny Ministerstwa Handlu Zagranicznego Ludowej Republiki Rumuńskiej.

Z ważniejszych pozycji po stronie importu należy wymienić: urządzenia inwestycyjne, statki i konie. Polska importować będzie ponadto tłuszcz, nasiona, ryby, produkty chemiczne, taśmy transportowe, urządzenia laboratoryjne i samochody. W zamian Polska wywozić będzie do Danii: węgiel, artykuły chemiczne, wyroby żelazne i metalowe, tekstylia, wyroby szklane i szel.

Polsko — duńska umowa handlowa przewiduje dalszy wzrost obrotów

Dnia 14 grudnia br. została podpisana w Warszawie na okres roczny umowa handlowa polsko-duńska. Nowa umowa przewiduje znaczny wzrost wazymnych obrotów w porównaniu z rokiem poprzednim.

Ze strony polskiej umowę podpisał doradca traktatowy ministerstwa przemysłu i handlu Antoni Roman, zaś ze strony duńskiej — dyrektor departamentu duńskiego ministerstwa spraw zagranicznych p. Blechinberg.

W nowej umowie struktura importu i eksportu w porównaniu do lat ubiegłych nie uległa zasadniczej zmianie.

Wyniki podróży delegacji CSR do Moskwy

MOSKWA (PAP). Przed wyjazdem z Moskwy czeskosłowackiej delegacji rządowej przewodniczący delegacji premier Antonin Zapotocky wygłosił przed mikrofonem na dworcu przemieniu, w którym oświadczył m. in.:

„Opuszczając gościnną stolicę Związku Radzieckiego, delegacja czeskosłowacka składa serdeczne podziękowanie za zrozumienie, w którym spotkała się w czasie przeprowadzonych tu pertraktacji. Specjalny komunikat ogłoszony w tej sprawie donosi o wyniku naszych rozmów. Wyniki te oznaczają dalsze pogłębienie i rozszerzenie współpracy czeskosłowacko-radzieckiej. Republika czeskosłowacka otrzymała pomoc, która zabezpieczy odbudowę naszego kraju i rozwój naszej gospodarki, jak również przyszość Ludowo-Demokratycznej Republiki Czeskosłowackiej i jej drogę do socjalizmu.

W czasie naszego pobytu w Moskwie mieliśmy możliwość zapoznania się z olbrzymią osiągnięciami narodu radzieckiego w każdej dziedzinie. Przekonał się, że potęgę Związku Radzieckiego, który jest opoką wszystkich miłujących pokój narodów, wzrasta z każdym dniem.

Nie zapomnimy nigdy dowodów przyjaźni, z którymi spotkaliśmy się w czasie naszego

Podczas uroczystości podpisania układu obecny był ambasador Rumunii, Raicin.

Wzajemna wymiana towarowa odpowiada strukturze gospodarczej obu krajów i przyczyni się do przyspieszenia ich odbudowy.

Polska eksportować będzie do Rumunii koks, wyroby hutnicze, maszyny i urządzenia przemysłowe, sprzęt elektryczny, wyroby włókiennicze itp. Import z Rumunii obejmuje przede wszystkim produkty naftowe, drzewo, mięso i tłuszcz oraz inne artykuły spożywcze, a także rudy.

Z ważniejszych pozycji po stronie importu należy wymienić: urządzenia inwestycyjne, statki i konie. Polska importować będzie ponadto tłuszcz, nasiona, ryby, produkty chemiczne, taśmy transportowe, urządzenia laboratoryjne i samochody. W zamian Polska wywozić będzie do Danii: węgiel, artykuły chemiczne, wyroby żelazne i metalowe, tekstylia, wyroby szklane i szel.

Rokowania toczyły się w duchu wzajemnego zrozumienia i stanowią poważny wkład do rozwoju stosunków gospodarczych obu krajów.

W czasie naszego pobytu w Moskwie mieliśmy możliwość zapoznania się z olbrzymią osiągnięciami narodu radzieckiego w każdej dziedzinie. Przekonał się, że potęgę Związku Radzieckiego, który jest opoką wszystkich miłujących pokój narodów, wzrasta z każdym dniem.

Nie zapomnimy nigdy dowodów przyjaźni, z którymi spotkaliśmy się w czasie naszego

W czasie naszego pobytu w Moskwie mieliśmy możliwość zapoznania się z olbrzymią osiągnięciami narodu radzieckiego w każdej dziedzinie. Przekonał się, że potęgę Związku Radzieckiego, który jest opoką wszystkich miłujących pokój narodów, wzrasta z każdym dniem.

Nie zapomnimy nigdy dowodów przyjaźni, z którymi spotkaliśmy się w czasie naszego

W czasie naszego pobytu w Moskwie mieliśmy możliwość zapoznania się z olbrzymią osiągnięciami narodu radzieckiego w każdej dziedzinie. Przekonał się, że potęgę Związku Radzieckiego, który jest opoką wszystkich miłujących pokój narodów, wzrasta z każdym dniem.

Nie zapomnimy nigdy dowodów przyjaźni, z którymi spotkaliśmy się w czasie naszego

Nie zapomnimy nigdy dowodów przyjaźni, z którymi spotkaliśmy się w czasie naszego

Amerykańscy reakcjonisci poszukują nowej taktyki

„New look” ma usprawiedliwić porażkę wyborczą republikanów

Nowy Jork, w grudniu 1948 r. Przywódcy Partii Republikańskiej, którzy przed wyborami czyniali gwałtowne przygotowania do przeprowadzki i wynajmowali luksusowe mieszkania w Waszyngtonie, rozjechali się do swych rodzinnych stanów.

W dniu 2 listopada wyborca amerykański pokrzyżował ich plany. Rozwiązał się sen wodzów republikańskich o ministerialnych tekach i naczelnych stanowiskach państwowych. Obecnie analizują oni przyczyny swej klęski i szukają wyjścia z sytuacji.

Z toczących się dyskusji i wypowiedzi niektórych przywódców jasno widać, że w łonie Partii Republikańskiej zająd pewne zmiany, że nastąpią przeobrażenia. Zmiany te stanowią przedmiot wielkiego zainteresowania. Nie należy zapomnieć, że wprawdzie demokraci wyszli zwycięsko z wyborów, to jednak Dewey uzyskał około 22 milionów głosów, wskutek czego do decyzji republikańskich bossów przywiązuje się duża waga.

STARA GWARDIA PRZECIWKO „LIBERALOM”

W jakim kierunku pójdą te przeobrażenia — okaże najbliższa przyszłość. Decyzje te muszą zapaść przed styczniem. W miesiącu tym odbędzie się najprawdopodobniej pierwsze posiedzenie Narodowego Komitetu Partii Republikańskiej, które zdecyduje o przyszłych posunięciach i taktyce. Przed styczniem musi zostać zorganizowana mniejszość republikańska w Izbie Reprezentantów i Senacie, i nastąpi wybór przywódców tych frakcji.

W obecnej dyskusji i sporach w łonie najskrajniejszych elementów reakcyjnych USA, zgrupowanych w Partii Republikańskiej, widać dwa zwalczające

(Korespondencja własna „Trybuny Ludu”)

się kierunków. Jest to tzw. „stara gwardia” (Old Guard), której przeciwstawia się „liberalne” skrzydło partii.

Stanowisko „starej gwardii” zostało wyrażone przez Clarence Budington Kellanda, członka Narodowego Komitetu Partii Republikańskiej. Na farmie swej w Long Island oskarżył on Dewey'a o to, że prowadzi głupią i arogancką kampanię propagandową, która musiała spowodować klęskę. Uważa on, że zarówno Dewey jak i Warren nie są prawdziwymi republikanami i reprezentowali „pseudo newdealowską” politykę. Kelland domaga się przeprowadzenia „gruntownej czystki” w Partii Republikańskiej i odsunięcia od władzy „liberalniejszych” elementów.

Drugi reprezentant „starej gwardii”, Joe Martin, w poszukiwaniu wyjścia z sytuacji, w jakiej znalazła się partia, domaga się utworzenia koalicji z konserwatywnymi Burbonami Południa. Przemawiając w Izbie Hendlowej Stanu Alabama udo wadzał, że koalicja Południa ze „stara gwardia” republikańska może stanowić tamę dla reform, których wprowadzenie demokraci byli zmuszeni z uwagi na nastroje w masach, przyrzekać w przedwyborczym zapale oratorskim.

O „DOPIŁYW ŚWIEŻEJ KRWI”

Przedstawiciele tzw. „liberalnego skrzydła” Partii Republikańskiej zrzucają winę za klęskę listopadową na przywódców „starej gwardii”. Russell Davenport, były wydawca „Fortune”, w artykule, ogłoszonym w „New York Herald Tribune” pisze z rozczulającą szczerością, że Partia Republikańska w ciągu ostatnich 16 lat prowadziła wybory pod

hasłem walki z ludem, a lud zawsze wychodził z tych walk zwycięsko, zadając klęskę republikanom. Podobnego odkrycia dokonał również Charles Tobey, senator z New Hampshire.

W „New York Herald Tribune” ukazał się również list syna Wendell Willkie, domagającego się zwolnienia w początku 1949 r. konwencji Partii Republikańskiej, która miałaby za zadanie wypracowanie nowego programu i nowych zasad wytycznych amerykańskiej burżuazji i kapitalistycznych monopolistów zrępowanych w republikańskiej partii. Z różnych stron słychać „buntownicze głosy”, że Partia Republikańska winna otrzymać „dopływ świeżej krwi”, że należy „stara gwardię” odsunąć od kierownictwa.

CZY TAFT USTĄPI?

Walka o kontrolę w partii i przywództwo w 81 Kongresie będzie się toczyła wokół osoby senatora Tafta z Ohio i Kennetha Wherry z Nebraski. „Liberalowie” chcą ich usunąć z kierownictwa i spodziewają się, że Taft, przebywający obecnie na wakacjach w Rzymie, ustąpi dobrowolnie i całą swoją energię skieruje na przygotowanie swego ponownego wyboru w 1950 r.

„Liberalowie” nie uzgodnili jeszcze pomiędzy sobą kandydatur. Na stanowisko kierownika mniejszości republikańskiej w senacie, wymienia się jednak ewentualnie senatorów Henry Cabot Lodge, Raymond Baldwin, Williams Knowland lub Irvinga Ivesa. Dotychczas nie została rozstrzygnięta również kwestia czy zostaną usunęci w kąt przywódcy republikańscy w Izbie Reprezentantów — Mar-

tin i Halleck. Tymczasem jest pewne, że ze stanowiska swego ustąpi Hugh D. Scott, a Pennsylvani, który został przez Dewey'a wyznaczony przewodniczącym narodowego komitetu Partii Republikańskiej.

PRAWDZIWE REAKCYJNE OBLICZE REPUBLIKANSKIEJ PARTII

Tak więc w najbliższym czasie spodziewana jest rozgrywka w łonie Partii Republikańskiej. W najbliższym czasie rozstrzygnięcie się czy i jakie nastąpią w niej przeobrażenia, czy ustąpi ona w popularny „new look”, czy przyjmie nowy wygląd. Od tego będzie zależna linia polityczna republikanów i ich taktyka w 81 Kongresie. Od tego będzie zależało, czy w Partii weźmie górę „stara gwardia” czy tzw. „liberalowie”. Za decydujące to o ewentualnej koalicji jaka się utworzy w 81 Kongresie, o spółce, która zapewni mniejszość republikańską ze zbuntowanymi Burbonami Południa.

Wszystkie te przesunięcia i zmiany w łonie Partii Republikańskiej, stanowiące przedmiot licznych rozważań czołowych znawców amerykańskiego życia politycznego, nie mają jednak żadnego znaczenia dla amerykańskich mas. Bez względu na to, czy w partii tej zwycięży skrzydło tzw. „liberalów” czy tzw. „stara gwardia”, bez względu na to, czy Taft, Martin i Halleck zostaną na swych stanowiskach czy też usuną się w cień — charakter Partii Republikańskiej nie ulegnie zasadniczej zmianie. Jest to bowiem partia skrajnej reakcji amerykańskiej, partia amerykańskich monopolistów. Tego jej charakteru zasadniczego nie odmiennie żadne przesunięcia taktyczne i propagandowe frakcyj.

Omawiając współpracę z uczniami innych państw przy wymianie wiadomości z dziedziny energii atomowej, prof. Joliot-Curie wymienił Anglię, Belgię, Holandię i Indie, nie wspominając o Stanach Zjednoczonych.

Mówiąc o krajach, posiadających stosy atomowe, prof. Curie podkreślił, że bogate zasoby surowców Związku Radzieckiego, jak również wysoki poziom uczonych radzieckich pozwalają przypuszczać, że ZSRR osiągną konkretne wyniki w dziedzinie badań nad energią atomową.

Prof. Joliot - Curie oświadczył, że program prac komisariatu energii atomowej przewiduje trzy okresy, z których pierwszy, obejmujący puszczanie w ruch stosu atomowego, do stał już zrealizowany. W drugim okresie przewiduje się stworzenie dwóch stosów atomowych średniej wielkości. Okres ten, według przewidywań prof. Joliot-Curie, potrwa do r. 1953. W trzecim okresie powstanie we Francji wielki ośrodek energii atomowej.

USA penetrują gospodarkę W. Brytanii

LONDYN (PAP) — Poseł Labour Party Solley oświadczył w Izbie Gmin, iż pod naciskiem Stanów Zjednoczonych został stworzony w Londynie komitet anglo-amerykański, który ma za zadanie kontrolowanie eksportu angielskiego do krajów wschodniej Europy. Solley określił jako hańbę dla Anglii fakt, że obecne mocarstwo ma prawo dyktowania warunków eksportu Wielkiej Brytanii.

Delegacja rządu CSR przejechała przez Warszawę w drodze z Moskwy

W godzinach wieczornych dn. 16 bm. przejechała przez Warszawę w drodze powrotnej z Moskwy czeskosłowacka delegacja rządowa, w skład której wchodził premier Antonin Zapotocky, minister spraw zagranicznych dr Vladimir Clementis, minister przemysłu dr Augustin Kliment i minister skarbu dr J. Dolansky.

Czeskosłowacką delegację rządową powitał na dworcu Gdańskim w Warszawie minister spraw zagranicznych tow. Zygmunt Modzelewski, sekretarz generalny ministerstwa spraw zagranicznych tow. ambasador Stefan Wierbiński oraz dyrektor protokołu dyplomatycznego Adam Gubrynowicz.

Po wygaśnięciu umów dwustronnych Europa zachodnia będzie nadal zależna od Wall street

SZTOKHOLM (PAP). Paryski korespondent dziennika „Svenska Dagbladet” donosi że rządy państw marszallowskich kończą prace związane z przygotowaniem dla Kongresu amerykańskiego raportu, w którym rozpatrzone będą szanse krajów zachodnio-europejskich na uzyskanie w roku 1952 przedwojennego poziomu produkcji bez uciekania się do pomocy amerykańskiej.

Raport, według korespondenta szwedzkiego dziennika ma stwierdzać, że wszystkie przewidywania w tej sprawie okazały się zbyt optymistyczne. Europa zachodnia nie będzie samowystarczalną w roku 1952, mimo „pomocy” w ramach planu Marshalla. Plany i obli-

Od granicy polskiej delegacji towarzyszył ambasador Republiki Czeskosłowackiej w Warszawie Franciszek Piszczek.

Podczas postoju pociągu w Warszawie dr Clementis oświadczył przedstawicielowi PAP: „Wyniki rozmów delegacji czeskosłowackiej w Moskwie są najlepszym świadectwem różnicy, jaka istnieje między stosunkami państw demokracji ludowej i Związkiem Radzieckim, a stosunkami między innymi państwami i wielkimi mocarstwami.”

Rozmowy czeskosłowackiej delegacji rządowej w Moskwie upełniły w duchu głębokiej przyjaźni i wzajemnego poszanowania.

Podczas postoju pociągu w Warszawie dr Clementis oświadczył przedstawicielowi PAP: „Wyniki rozmów delegacji czeskosłowackiej w Moskwie są najlepszym świadectwem różnicy, jaka istnieje między stosunkami państw demokracji ludowej i Związkiem Radzieckim, a stosunkami między innymi państwami i wielkimi mocarstwami.”

Rozmowy czeskosłowackiej delegacji rządowej w Moskwie upełniły w duchu głębokiej przyjaźni i wzajemnego poszanowania.

Rozmowy czeskosłowackiej delegacji rządowej w Moskwie upełniły w duchu głębokiej przyjaźni i wzajemnego poszanowania.

Huta »Andrzej« z do była sztafard współzawodnictwa

GLIWICE (PAP). Huta „Andrzej” zdobyła pierwsze miejsce we współzawodnictwie zespołów hut, podległych Gliwickim Zakładom Hutniczym. Dnia 15 bm., w pierwszym dniu Kongresu Zjednoczonej Partii Robotniczej C.Z.H. w ramach uroczystości akademii wręczenia sztafard huty sztandar przechodził, oraz dokonała rozdania nagród pomiędzy czołowych przodowników pracy.

Nagrody indywidualne otrzymało 116 przodowników pracy. 12-tu otrzymało nagrody rzeczowe, jak radioaparaty, kupony materiałowe, buty, rowery itp. pozostali dostali premie pieniężne. Pierwsze miejsca wśród przodowników pracy osiągnęli hutnicy: Ziaja — 387 proc. normy, Kandora — 379 proc. i Wiench — 325 proc. normy.

Nowy budżet węgierski przewiduje 8-krotne zwiększenie sum na inwestycje

BUDAPEST (PAP). — Na posiedzeniu parlamentu węgierskiego minister finansów Gere przedłożył projekt budżetu na rok 1949 zamykający się nadwyżką 87 milionów forintów. Projekt budżetu przewiduje w porównaniu z rokiem ubiegłym 5-krotnie wyższą sumę na cele inwestycyjne. Minister Gere podkreślił, iż tak znaczne zwiększenie sum i celu inwestycyjnego stało się mo-

żliwe nie tylko dzięki osiągnięciom planu trzyletniego, lecz również w skutek tego, że Związek Radziecki w roku ubiegłym zrezygnował z 50 proc. odszkodowań wojennych, należnych od Węgier. Budżet na rok 1949 — oświadczył mówca — stanowi świadectwo iż Węgry — kraj demokracji ludowej — opierają się na mocnych podstawach.

Włoska delegacja handlowa opuściła Moskwę

MOSKWA (PAP). — W dniu 15 bm. opuściła Moskwę włoska delegacja handlowa z deputowanym do parlamentu Malia na czele. Na lotnisku delegację włoską żegnali: wiceminister handlu zagranicznego

ZSRR Kumynin, wiceprezydent ministerstwa handlu zagranicznego oraz ambasador republiki włoskiej w Moskwie Brozio wraz z członkami ambasady.

Rosną szeregi Japońskiej Partii Komunistycznej

LONDYN. — Jak donoszą korespondenci z Tokio — w całej Japonii notuje się masowe wstępowanie do partii komunistycznej. Prasa japońska donosi, że wielu byłych członków lewego skrzydła partii socjalistycznej, oraz partii robotniczo-chłopskiej, jak również postę-

powych działaczy ruchu robotniczego i chłopskiego wstąpiło w ostatnich dniach do japońskiej partii komunistycznej. Dziennik „Akahata” zamieszcza długą listę czołowych przedstawieli ruchu robotniczego, którzy stanęli w szeregach partii komunistycznej.

Demonstracje bezdomnych w Londynie

LONDYN (PAP). Gmach londyńskiej rady miejskiej był te-

renem demonstracji bezdomnych mieszkańców stolicy, którzy domagali się przyspieszenia wykonania planu budowy tanich mieszkań robotniczych.

Nowa partia faszystowska w Bizonii?

PARYŻ (PAP). Wielkie poruszenie wywołała w Paryżu wiadomość że w Bizonii ma być utworzona nowa reakcyjna partia polityczna pod nazwą „Bund Deutscher Erneuerung”, której celem jest przyłączenie Alzacji i Lotaryngii do Niemiec oraz rewizja granic polsko-niemieckiej. Statut tej partii został opracowany przez b. przywódcę hitlerowskiego Otto Strassera, przebywającego obecnie w Kanadzie. Rzecznikiem jej w Niemczech jest niejaki Gissen.

Według oficjalnych danych, w Londynie znajduje się 156 tysięcy bezdomnych rodzin. Posiedzenie rady miejskiej zostało przerwane przez zgromadzoną na galerii publiczność w momencie, kiedy rada odrzuciła zgłoszony przez komunistów projekt rezerwu, domagający się energicznej akcji na rzecz taniego budownictwa mieszkaniowego. Demonstranci, którzy zaprotestowali głośno przeciwko obecnej polityce mieszkaniowej, ze stali siłą usunąć z sali posiedzeń.

Sport

Polska-Czechosłowacja 10:6 w meczu pięściarskim juniorów

PRAGA (tel. wł.). Rozegrany w czwartek w godzinach wieczornych w sali „Lucerny” w Pradze, międzypaństwowy mecz pięściarski juniorów Polski i Czechosłowacji, zakończył się zwycięstwem drużyny polskiej w stosunku 10:6. W pierwszym meczu, który odbył się w lecie br. we Wrocławiu, juniorzy polscy wygrali 13:3. Zawodnicy polscy przewyżdzali gospodarzy techniką i szybkością. Szczególnie można to było zauważyć w wagach lżejszych, gdzie zarówno Liedtke, jak Brzóska i Kruza wygrali swe walki wysoko na punkty. Pewne wątpliwości budził werdykt sędziowski w wadze średniej i wadze ciężkiej. W pierwszym wypadku skrzywdzono Czecha, a w drugim — Polaka. Mecz wywołał w Pradze bardzo duże zainteresowanie i zgromadził przeszło 3.000 widzów. Więcej bowiem widzów sala „Lu cerny” nie była w stanie pomieścić. Na zawodach obecna była drużyna koszykarek radzieckich, która zajęła I miejsce w Międzynarodowym Turnieju w Pradze. Wyniki techniczne są następujące: W. musza: Liedtke (P) wy-

grał na punkty z Husakiem (CSR). w. półciężka: Brzóska (P) pokonał na punkty Hudarka (CSR) w. półciężka: Kruza (P) zwyciężył na punkty Gleca (CSR). w. lekka: Ratajczak przegrał na punkty z Netuką II (CSR). w. półśrednia: Kazmierczak (P) przegrał na punkty z Vyplicilem (CSR). w. średnia: Sznajder (P) wygrał na punkty z Kopeckym (CSR).

Koszykarki Moskwy najlepsze w Europie

Już podczas pobytu w Polsce zespołu żeńskiego MAI z Moskwą, mieliśmy możność podziwiać klasę koszykarek radzieckich. Międzynarodowy turniej w Pradze zakończył się wielkim sukcesem drużyny koszykarek ZSRR występujących jako reprezentacja Moskwy. Koszykarki radzieckie i tym razem udowodniły, iż są najlepsze w Europie. W półfinale drużyna Moskwy pokonała najlepszą węgierską zespół KASE z Budapesztu w

Prasa zagraniczna o I-szym Kongresie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

FRANCJA
PARYŻ (PAP). Wszystkie prawnie dzienniki paryskie zamieszczają wiadomość o otwarciu Kongresu Zjednoczonego w Warszawie. „Monde” podaje za AFP krótkie streszczenie przemówienia tow. Bolesława Beruta. „Humanite” podkreśla owa- cacyjne przyjęcie, jakie zgotowano w Warszawie delegacji Francuskiej Partii Komunistycznej. Dziennik zaznacza, iż również przedstawiciele francuskiej Socjalistycznej Partii Jedności byli niezwykle serdecznie witani.

SOCJALIŚCI WŁOSCY POZDRAWIAJĄ KONGRES PZPR

RZYM (PAP). Grupa najwybitniejszych działaczy Włoskiej Partii Socjalistycznej przesyłała na ręce Prezydium Kongresu Zjednoczeniowego PPR i PPS depeszę następującej treści:

„Socjaliści włoscy, tocząc twardą walkę o byt klasy robotniczej i demokrację, zagrożone przez koalicję partii konserwatywnych i rozłamowców socjalistycznych, przekazują jak najserdeczniejsze życzenia Polskiemu Kongresowi Zjednoczenia Robotniczego. Jesteśmy przeświadczeni, iż Kongres ten stanowi historyczny etap

w ruchu socjalistycznym, zmierzającym do stwierdzenia demokracji, postępu i pokoju na całym świecie”. Organ Włoskiej Partii Komunistycznej „Unita” publikuje artykuł swego specjalnego wysłannika na Kongres Zjednoczeniowy polskich partii robotniczych w Warszawie Carmine de Lipsis. Tytuł artykułu brzmi: „Niech żyje jedność klasy robotniczej”.

Korespondent stwierdza, iż Kongres sankcjonuje spontaniczny proces Zjednoczenia, który rozwijał się w łonie obu partii.

„Polska klasa robotnicza — pisze korespondent — data wyraz swej radości i dumy z osiągniętego Zjednoczenia — w czy nie przedkongresowym. Współzawodnictwo pracy z okazji Kongresu objęło masy pracujące w Polsce we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i kulturalnego i dało wspaniałe rezultaty”.

Wiadomości o obradach Kongresu Zjednoczeniowego polskich partii robotniczych zamieściły również: organ Włoskiej Partii Socjalistycznej „Avanti” oraz dziennik demokratyczny „Paese”.

AUSTRIA
WIEN (PAP). Prasa wiedeńska podaje na czołowych miejscach sprawozdania z prze-

biegu obrad Kongresu Zjednoczeniowego polskich partii robotniczych. Większość dzienników zamieszcza obszerny wyjątek z przemówienia tow. Bolesława Beruta. Dziennik „Oesterreichische Zeitung” podkreśla, że Zjednoczenie polskich partii robotniczych następuje na zasadzie ideologii marksizmu - leninizmu i stwierdza, iż Zjednoczona Partia doprowadzi polskie masy pracujące do socjalizmu.

WIEN (PAP). W misji politycznej RP we Wiedniu odbyła się w czwartek uroczysta akademii z okazji Kongresu Zjednoczeniowego polskich partii robotniczych, w której wzięli udział pracownicy polskich placówek w Wiedniu oraz delegacja zarządu Związku Polaków w Austrii.

Po wysłuchaniu referatu o znaczeniu Zjednoczenia obu partii robotniczych zebrani uchwaliły rezolucję, w której stwierdzają m. in., że:

„polaczenie obu partii przyczyni się do wzmocnienia światowego frontu pokoju i socjalizmu oraz zapewnia, że nadal pracować będą dla dobra Polski socjalistycznej. Rezolucja powyższa została przesłana w formie depeszy na ręce przewodniczącego Prezydium Kongresu Zjednoczeniowego.”

Kongres Zjednoczenia doniosłym wydarzeniem w życiu międzynarodowego proletariatu

Tysiące robotników warszawskich fabryk i zakładów pracy zademonstrowało na wielkim wiecu w sali „Roma” swoją solidarność z walką międzynarodowej klasy robotniczej. Wśród długo memilnionych okłasków tow. Stanisław Zawadzki powołuje prezydium, w którym zasiadają: przedstawiciel Komunistycznej Partii Czechosłowackiej — wicepremier Fierlinger, członek Biura Politycznego Francuskiej Komunistycznej Partii — Pattinaud, członek Biura Politycznego Hiszpańskiej Partii Komunistycznej — Juan Comorera, członek Biura Politycznego Greckiej Partii Komunistycznej — Joannides, członek Biura Politycznego Albańskiej Partii Komunistycznej — Prifti, przedstawiciele Szwedzkiej Komunistycznej Partii — Oechman, Kempo, tow. Dłuski, Hoffman, Milecld, Gilnlarz, Lu tek oraz przewodnicy pracy Zagrodzki, Fodorczyk, Wojciechowski, Maria Zamożna i Wojski.

Przybyłych na wiec w sali „Roma” powitał tow. Dłuski. „Kongres Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jest doniosłym wydarzeniem nie tylko w historii polskiej klasy robotniczej — powiedział tow. Dłuski — lecz również doniosłym wydarzeniem w życiu międzynarodowego proletariatu. Dowodem tego, jaką wagę przywiązują im partie komunistyczne i robotnicze do Kongresu Jedności Polskiej Klasy Robotniczej jest obecność przedstawicieli obu partii na naszym Kongresie. Zapewniamy, że polska klasa robotnicza odplaci tym samym uczuciem solidarności, jakie oni żywią wobec nas”.

Następnie zabrał głos wicepremier Pierlinger. „Przekazuje bohaterki ludności Warszawy pomienne i braterskie pozdrowienie narodu Czechosłowacji i Czechosłowackiej klasy robotniczej. Jestem pełen podziwu dla wielkiego entuzjazmu pracy, jaki cechuje proletariatu stolicy, budujący nowe wspania-

le miasto. Kongres Jedności jest ukoronowaniem Waszej długoletniej walki. Wbrew opozycji i reakcji zdołałście utrwać samodzielną narodową i gospodarczą i załudnic oraz zagospodarować Ziemię Odrzykane. Granica na Odrze i Nysie — stwierdza wśród entuzjastycznych okłasków wicepremier Pierlinger — jako granica pokoju, jest również naszą granicą.

Wicepremier Pierlinger zakończył swe przemówienie okrzykami na cześć trwałej przyjaźni Polacji i Czechosłowacji, na cześć Prezydenta Bieruta, Prezydenta Gotthwalda i wielkiego wodza narodów — Józefa Stalina.

Tysiące robotników staje i skanduje imię Generalissimusa Stalina.

Przedstawiciel Komunistycznej Partii Francji Pattinaud, przekazał zebraniemu braterskie pozdrowienia robotników francuskich i robotników polskich we Francji, którzy ramię w ramię z górnikami francuskimi, prowadzili 8-tygodniową ciężką bitwę w reakcji oraz podziwienia od awangardy francuskiej klasy robotniczej — Francuskiej Partii Komunistycznej. — Wasz Kongres Zjednoczenia — oświadczył — stanowi poważny krok na drodze konsolidacji Waszych zdobywców, po- teguje jeszcze bardziej Waszą pewność zwycięstwa, bowiem daje Wam broń niezwykłą, będącą postrachem wrogów — jedność klasy robotniczej.

Wy dźwigacie się z ruin w szybkim tempie, ponieważ istotne środki wytwórcze znajdują się w rękach ludu. Rząd francuski w konsekwencji swej polityki uległości wobec imperializmu amerykańskiego, prowadzi walkę przeciw klasie robotniczej.

Przedwzorcaj polleccant francuski zabił bojownika dwóch wojen, bohatera bitwy o ośwobodzenie, b. radcę miejskiego w St. Mande, członka Komunistycznej Partii Francji, ponieważ należał odczwę wyzywającą do obrony pokoju. Rząd zaniepokojony jest wolą narodu francuskiego, która znalazła swój wyraz w oświadczeniu na

szego Biura Politycznego stwierdzającym, że naród Francji nigdy nie będzie walczył przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Związek Radziecki jest naszym sojusznikiem i nie ma interesów przedwstawnych interesom narodu francuskiego. Naród Francji pod przewodnictwem partii komunistycznej i jej wodza Thoreza, będzie nadal z honorem stał na swym posterunku w szeregach obozu antyimperialistycznego i demokratycznego.

Przedstawiciel Komunistycznej Partii Hiszpańskiej — Comorera, przedstawił przebieg dramatycznej walki, jaką prowadzi lud hiszpański o swe wyzwolenie spod jarzma frankistowskich siewaczy. „Siły do ciężkich naszych zmagani z rodzimym faszyzmem czerpiemy patrząc na Wasze sukcesy, na Wasz entuzjazm, z jakim budujecie ustrój socjalistyczny. Jesteśmy dumni z Waszych osiągnięć. Wierzymy głęboko, że w naszej walce je- steście zawsze przy nas, tak jak na polach Katalonii, czy pod Ma drytem byli Wasi bracia. Wasz bohater narodowy gen. „Walter” jest również naszym bohaterem narodowym — bohaterem ludu Hiszpanii.

Z kolei przemawiał przedstawiciel Grecji Komunistycznej Partii, Joannides. Grecja jest najbardziej uderzającym przykładem niesprawiedliwości i uko- porzeń, jakie stosuje imperia- lizm wobec ludności małych krajów — stwierdził mówca. Doktryna Trumania i plan Marshalla doprowadziły kraj nasz do niewoli do wojny domowej, do katastrofy.

Imperialiści chcą uczynić z Grecji bazę wypadową przeciwko krajom demokracji ludowej, toteż walka ludu greckiego jest walką o pokój światowy. Lud grecki czerpie naukę z Waszych zwycięstw i Waszych postępów. Wasza jedność krzepi go w ciężkiej walce i pogłębia w nim wiarę w zwycięstwo słusznej sprawy.

Po przemówieniach delegatów Szwecji i Albanii zabrał głos tow. Stanisław Zawadzki. „Towarzysze! W imieniu proletariatu Warszawy zwracam się do obecnych na sali przedstawicieli klasy robotniczej wielu państw, aby po powrocie do swych krajów opowiedzieli członkom swych partii o walce i pracy polskiej klasy robotniczej dla dobra swego narodu i państwa, dla dobra socjalizmu. Niech żyje międzynarodowa solidarność klasy robotniczej!”.

Zebrani w sali „Roma” robotnicy Warszawy postanowili przesłać delegatowi obradującym na Kongresie Jedności braterskie i płomiennie pozdrowienia.

Radziecka Republika Białoruska przed świętem 30-lecia

MOSKWA (PAP). — Na terenie całej Białoruskiej SRR trwa już przygotowania do wielkich uroczystości, jakie odbędą się w dniu 1 stycznia 1949 r. z okazji 30-rocznicy istnienia Republiki.

W ciągu 30 lat Białoruś przeobraziła się w kraj o silnie rozwiniętym przemyśle i wysokiej kulturze. Podczas gdy w 1918 r. na terytorium dzisiejszej Republiki znajdowała się tylko jedna wysza uczelnia, to obecnie w samym Mińsku istnieje 12 wyższych uczelni i instytucji. Ponadto uruchomiono szereg filii tych instytucji w ta-

kich miastach jak Witebsk, Homel, Mohylew, Orsza i inne. W 1928 r. utworzono w Mińsku Akademię Nauk Białoruskiej SRR, która będzie obchodzić wkrótce 20-lecie swego istnienia. Gmach Akademii był całkowicie zniszczony przez hitlerowców, a znajdujące się w nim bezcenne wartości dzieła spalone lub rozgrabione.

Obecnie gmach jest w pełni odbudowany. Uczni białoruscy pracują nad wielotomowym dziełem z historii Białorusi, którego poszczególne części ukazywały się na półkach księgarskich.

Z prasy radzieckiej Fiasko krucjaty antykomunistycznej

W zamieszczonym na łamach gazety „Trud” artykule pt. „Fiasko krucjaty antykomunistycznej”, zorganizowanej na

terenie angielskich związków zawodowych, A. Borysowa pisze:

„Im energiczniej prowadzą monopole kapitalistyczne atak przeciwko stopie życiowej robotników angielskich, tym aktywniej rozwijają kierownicy Rady Generalnej brytyjskiego kongresu związków zawodowych kampanię antykomunistyczną rozpoczętą jeszcze w roku ubiegłym z inicjatywy prawnicowego odłamu kierowników partii labourystowskiej.

W dniu 24 listopada Rada Generalna wystąpiła z pogromnym apelem o „wykorzenienie komunizmu” w związkach zawodowych. Dokument ten pełen jest oszczerstw i gróźb. Nawet obserwator reakcyjnej „Daily Telegraph”, Havinis nazwał to wystąpienie „najzacieklejszą kampanią antykomunistyczną w historii brytyjskiego kongresu związków zawodowych”.

Borysowa zaznacza, że wściekła nagonika, rozpetana przez reakcyjnych przywódców angielskich związków zawodowych, tłumaczy się faktem, że Angielska Partia Komunistyczna przyszkadza im prowadzić politykę, zmierzającą do przekształcenia ruchu związków zawodowych w dodatek do federacji przemysłowców brytyjskich, w posłuszne narzędzie miliarderów amerykańskich. Wystąpienia ich są częścią składową ogólnej kampanii reakcyjnego obozu imperialistycznego pod kierownictwem Stanów Zjednoczonych przeciwko elementom lewicowym w światowym ruchu robotniczym.

Jednakże „Daily Telegraph” zmuszony jest przyznać, że wpływ komunistów w związkach zawodowych wzrastają i stwierdza z zalem, że „trudno ich stamtąd będzie wyprzeć”. O rosnącym autorytecie komunistów świadczy również coraz częstszy ich wybór na kierownicze stanowiska w związkach zawodowych. Klasa robotnicza wyraża komunistom swe zaufanie dlatego, że bronią oni interesów milionów prostych ludzi. Powtarzające się codziennie w prasie wiadomości o protestach angielskich związków zawodowych przeciwko polityce Rady Generalnej świadczą o słabym punkcie organizacji antykomunistycznej. Mniejszość organizacji wielu potężnych związków zawodowych uchwaliły rezolucje potępiające energicznie apel Rady Generalnej o „wykorzenienie komunistów” ze związków zawodowych.

Fakty te — pisze Borysowa — świadczą o tym, że antykomunistyczne hasła prawicowych przywódców związków zawodowych spotykają się z coraz bardziej zdecydowaną odpową ze strony produjących robotników, którzy słusznie uważają działalność Rady Generalnej za krucjatę przeciwko demokratycznemu elementowi kraju.

ZOFIA GOŹDZIEJEWSKA-PIECUCHOWA współpracowniczka »Głosu Ludu«

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła dnia 12 grudnia 1948 roku przeżywszy lat 37. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Szpitala Ubezpieczalni Społecznej nastąpi dnia 17-go b. m. t. j. o godz. 15-0j na cmentarzu Bródziński. O czym zawiadamiaj Krewnych Przyjaciół i Znajomych pozostali w głębokim smutku MAŹ DZIECI MATKA I RODZINA

LUDWIK ROEHR
Dr. praw, adwokat, pracownik Wydziału Produkcji C.S.S. „Spolek” zmarł dnia 12 grudnia 1948 roku. W zmarłym tracimy cennego fachowca, wartościowego pracownika i serdecznego, uszybnego koleżę. Wspomnienie o Nim pozostanie na długo w pamięci naszej. Centrala Spółdzielni Spożywców „SPOLEK”
Wydział Produkcji
Rada Zakładowa C.S.S. „Spolek”
Komitety Partyny PPR i PPS
Klub Pracowników Spółdzielczych
2674-G

